
یادداشت

استقلال و 
پرسپولیس در 
شکل جدید

قیمت
 نفت در
 اوج ماند

ایران؛ سرزمین 
خرد، ایمان و 
حماسه

دیپلماسی مقاومت در دهلی نو
 تغییر موازنه در بریکس

معمای بسته هرمز؛ نفت قربانی بن 
 بست دیپلماسی

تنگه هرمز کریدورهای مغفول 
تجارت ایران را احیا کرد

جیب های خالی تر نگرانی های 
بیشتر در آمریکا

اختلالات تنگه هرمز، مسیر تجارت ایران را 
به سمت کریدورهای مغفول زمینی و ریلی 
تغییر داد، مسیری که از پاکستان و عراق...

با اختلال در تنگه هرمز و افزایش لفاظی های 
تهران-واشنگتن، قیمت نفت برنت به ۱۰۹ دلار 

رسید و تحلیلگران از کمبود...

نشست بریکس در دهلی نو زیر سایه جنگ 
علیه ایران، به میدان تقابل روایت ها تبدیل 
شد؛ جایی که عراقچی با دیپلماسی فعال...

پس از انتشار آماری که نشان داد نرخ تورم آمریکا 
در آوریل، بالاترین میــزان از ماه مه ۲۰۲۳ بود، 

اکنون پیش بینی کنندگان ارشد اقتصادی...
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اوراسیا؛‌بازار‌استراتژیک‌ایران‌در‌عصر‌تحولات‌منطقه‌‌ای

اولویت اصلی، کنترل 
شتاب تورم و کمک به حفظ 
اشتغال است

 نمایشگاه کتاب نشانه 
زنده بودن اندیشه و 
پویایی فرهنگ است

   جنگ علیه ایران مقاومت اقتصادی آمریکا را به بوته 
آزمایش گذاشته است

 فرانس۲۴ نوشت: با نگاه به اعداد و ارقام، به نظر می رسد که 
اقتصاد آمریکا به رغم شوک های متوالی برخاسته از همه گیری 
کرونا، جنگ اوکراین، تعرفه ها و حالا هم بحران انرژی ناشی از 
جنگ ایران، عملکرد خوبی داشته اما اقتصاددانان هشدار می دهند 

که این مقاومت، متزلزل است.
 این رسانه در گزارش خود آورده است: رشد تولید ناخالص 
داخلی آمریکا در سه ماهه گذشته در سطح ۲ درصد گزارش شد 
که نســبتا قوی است؛ نرخ بیکاری ثابت مانده؛ بازار سهام رو به 
رونق و تورم، هرچند بالا، اما هنوز به اوج آن در دوران همه گیری 

کووید-۱۹ نرسیده است.
دونالد ترامپ، رئیس  جمهوری آمریکا، این ارقام را به عنوان 
مدرکی دال بر کارآمدی سیاســت های اقتصادی اش از جمله 
زیر و رو کردن نظم تجارت بین المللی از طریق اعمال تعرفه ها، 

خوانده است.
مارک زندی، اقتصاددان ارشد موسسه اعتبارسنجی »مودیز/ 
Moody›s Analytics« می گوید که »اقتصاد مقاوم است، اما به طور 

همزمان به شکلی خطرناک در لبه پرتگاه قرار دارد.«
وی به نگرانی ها درباره  اشــتغالزایی اشاره کرد؛ مولفه ای که 
اغلب به عنوان شــاخصی برای فعالیت اقتصادی مورد استفاده 
قرار می گیرد. به رغم ثابت ماندن نرخ بیکاری، رشــد اشتغال در 
سال گذشته میلادی به شدت نوسان داشته و اشتغالزایی جدید 
تا حد زیادی به یک بخش خاص یعنی »مراقبت های بهداشتی« 

وابسته بوده است.
جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران که متعاقبا تهران را بر آن 
داشت تا تنگه هرمز را مسدود کند، باعث افزایش شدید قیمت 
انرژی شده است. به طور معمول یک پنجم کل عرضه انرژی جهانی 
از این شاهراه حیاتی عبور می کند. این شوک نه تنها در پمپ های 
بنزین احساس می شود، بلکه شرکت های بخش خصوصی هم 

شاهد افزایش سرسام آور هزینه های خود هستند.
به گفته زندی، »اتفاق چندان بزرگی نیاز نیست تا این اقتصاد 
مقاوم به پرتگاه سقوط روانه و وارد رکود شود.«تحلیلگران هشدار 
می دهند که بدون در نظر گرفتن بخش مراقبت های بهداشتی، 
اقتصاد آمریکا در طول سال گذشته مشاغل زیادی را از دست 
داده است. زندی می گوید که »هرچند اخراج های گسترده رخ 

نداده است اما بسیاری از شرکت ها در لبه پرتگاه قرار دارند.«
وی اضافه کرد: در صورت طولانی شدن جنگ ایران و تداوم 
افزایش قیمت انــرژی و اختلال در زنجیره های تامین جهانی، 
در نهایــت اقتصاد به نقطه ای خواهــد رسید که قادر به هضم 
همه این شوک ها نخواهد بود. فکر می کنم خطر رکود به شکل 

نگران کننده ای بالاست.
کلودیا سام، اقتصاددان ارشد شرکت سرمایه گذاری »نیوسنچری 
ادوایسرز/ New Century Advisors« به ای اف پی گفت که »اقتصاد 
به طور تعجب برانگیزی مقاوم بوده، اما هنوز زود است که اثرات 

کامل جنگ ایران را پیش بینی کرد.«

مدیریت شــوک، شفافیت سیاســت های ارزی و مالیاتی و 
حمایت از ســرمایه در گردش بنگاه های کوچک و متوسط، از 

مهم ترین راهکارهای کوتاه  مدت برای تاب  آوری اقتصاد است.
 در شــرایطی که کشــور در حال درگیری نظامی است و 
نااطمینانی در امنیت و اختلال در زنجیره های تامین اقتصادی 
وجود دارد، موفقیت بیش از هر چیز به کیفیت  سیاستگذاری و 

مدیریت شوک بستگی دارد، نه صرفا به تزریق پول.
 اگر اولویت ما ثبات  سازی و ایجاد محیط مناسب کسب  وکار 
باشد، در شرایطی که جنگ، حتی به شکل سایه وار وجود دارد، 
بزرگ  ترین مشکل بنگاه ها معمولا نااطمینانی نسبت به آینده 
است، نه فقط کاهش تقاضا. یکی از دلایل آن این است که واقعا 
نمی توانند آینــده را پیش بینی کنند. مؤثرترین اقدام می تواند 
شــفاف  سازی نرخ ارز برای دوره های کوتاه مدت و شفافیت در 
سیاســت های ارزی، مالیاتی و وارداتی باشد، به  گونه ای که این 

سیاست ها به  طور مداوم تغییر نکند.
 آنچه در کشور ما مشاهده شد، حداقل تلاش برای کاهش 
صدور بخشنامه های متعدد و متناقض است. حمایت های هدفمند 
از بنگاه های کوچک و متوسط معمولًا با مشکل سرمایه در گردش 
مواجه هستند؛ این مشکل را می توان با تعویق مالیات و حق بیمه 
یا ارائه وام های کوتاه مدت ترجیحی و ایجاد صندوق های جبران 

وقفه تولید حل کرد.
حفظ نقدینگی لزوما به معنای پرداخت یارانه مستقیم نیست. 
راهکارهای دیگری وجود دارد، مانند اعطای استمرار در خطوط 

اعتباری و تنفس بازپرداخت تسهیلات بانکی.
 تمرکز باید روی زنجیره های حیاتی تولید باشــد، زیرا همه 
صنایع به یک اندازه استراتژیک نیستند. در شرایط بحران باید 
توجه بیشــتری به صنایع غذایی، دارو و قطعات صنعتی شود. 
اصولًا برای تاب آوری، باید یک الگوی سیاســت گذاری اقتصاد 
تاب آور وجود داشته باشد، نه اقتصاد دستوری که متاسفانه در 
کشور ما شاهد آن هستیم. دولت باید نقش هماهنگ کننده و 

کمک رسان به بنگاه ها را داشته باشد.
یکی دیگر از اصولی که همیشــه در سال های اخیر مطرح 
کرده ایم، اصل عدم مداخله در قیمت گذاری است؛ زیرا دخالت 
مستقیم در قیمت گذاری باعث کاهش انگیزه، کمبود تولید و 

کمبود کالا می شود.
 برای دوره کوتاه مدت، مانند سه تا شش ماه، می توان اقداماتی 
را انجام داد؛ شــفافیت در مقررات ارزی و تجاری، تعلیق فشار 
مالیاتی و بیمه ای روی شــرکت های کوچک و متوسط و ارائه 
کمک هــای ویژه اعتباری برای ســرمایه در گردش و تولید به 

این شرکت ها. 

نسخه مناسب 
سیاست های ارزی و 
تجاری برای دوران 
جنگ

 در شرایطی مطرح 
می شود که رقابت 

میان کشورها برای 
تبدیل شدن به مراکز 

ترانزیتی و تجاری 
منطقه به طور قابل 

توجهی افزایش یافته 
و مسیرهای جدید 
اقتصادی در حال 

شکل گیری هستند.
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بازار نفت در تب افزایش قیمت های کوتاه مدت
آنچــه امروز در بــازار فرآورده های نفتی می بینیم نتیجه مســتقیم اقدامات خصمانه 
آمریکا، رژیم صهیونیســتی و متحدانش در منطقه اســت. آن ها با شــروع این تجاوز 
ناجوانمردانه، صلح را از این منطقه راهبردی ربودند و اکنون ملت های جهان بهای گزاف 
ایــن ماجراجویی خطرناک را پرداخت می کنند. ایران هیچ گاه آغازگر جنگ نبود، اما در 
برابر تهاجم تمام عیار، ناچار از اعمال حق مشــروع دفاع از خود شــد. کنترل تنگه هرمز 
 یــک اقدام کاملًا دفــاعی و واکنشی طبیعی به تجاوز خارجی اســت. حالا که آمریکا و

رژیم صهیونیستی جنگ را آغاز کرده اند، طبیعی است که بازارهای جهانی با کمبود بی سابقه 
فرآورده های نفتی مواجه شوند.

در نتیجه آغاز این جنگ بیش از ۲۰ میلیون تن از تولید پیش بینی شده LNG کشور قطر 
در سال جاری مختل شده است . از طرفی قیمت معیار تسهیلات انتقال مالکیت اروپا یک 
شبه بیش از 3۰ درصد جهش کرد و نفت برنت نیز بالای ۱۰۷ دلار باقی ماند. این رویدادها 
نه تنها عرضه LNG در سال های آینده را تحت تأثیر قرار می دهد، بلکه مراحل بعدی توسعه 
میدان شمالی قطر را نیز به تأخیر خواهد انداخت و اینها همه به دلیل ادامه جنگ افروزی 

آمریکا در منطقه و حمایت همه جانبه آن از رژیم صهیونیستی است.
قیمت فرآورده های نفتی به طور کامل از کنترل خارج شده است. گزارش های بین المللی 
تأکید می کند که قیمت گازوئیل و سوخت جت از ابتدای سال تاکنون تقریباً دو برابر شده 
و در آمریکا به حدود ۱۶۰ تا ۱۷۴ دلار در هر بشــکه رسیده که افزایشی بسیار بیشــتر از 

نفت خام است.
طبق آمارهای منتشر شده، میانگین قیمت گازوئیل در چند ایالت آمریکا به بالاترین 
حد تاریخی خود رسیده است. در ایندیانا قیمت گازوئیل ۷۲ درصد افزایش یافته و به ۶.۱3 
دلار در هر گالن رسیده است. همچنین در میشیگان ۷۷ درصد و در ویسکانسین ۸۲ درصد 
افزایش ثبت شده است. رسانه های آمریکایی نیز اعتراف کرده اند که این افزایش سرسام آور 
ممکن است قیمت مواد غذایی مصرف کنندگان را افزایش دهد زیرا هزینه کشاورزان برای 

کشت محصولات و حمل مواد غذایی به فروشگاه ها را بالا برده است.

قیمت بنزین در آمریکا به دلیل تشدید تنش ها و تداوم جنگ، می تواند به ۵ دلار در هر 
گالن برسد. تحلیل گران تأکید کرده اند که افزایش تقاضا به دلیل شروع فصل سفر در آمریکا 
و همچنین تمرکز پالایشگاه ها بر تولید سوخت جت، بازار بنزین را تحت تأثیر دوچندان 
قــرار خواهد داد. در ایالات متحده بازده ســوخت جت تقریباً ۲ درصد افزایش یافته، در 
حالی که بازده بنزین ۲ درصد کاهش یافته است. محصولی که بیشترین تأثیر را از بحران 
خاورمیانه پذیرفته است، سوخت جت بوده و این موضوع به پالایشگاه ها انگیزه می دهد تا 
تولید آن را حداکثر کنند. این اولویت دهی به تولید ســوخت جت، به معنای تولید کمتر 

دیزل و کاهش بازده بنزین است.
بر اساس جدیدترین گزارش های منتشر شده از نشریات معتبر مالی جهان، بازار نفت 
حداکثر تا چهار هفته دیگر به نقطه عطفی خواهد رسید که قیمت ها را به طور قابل توجهی 
افزایش خواهد داد. به استناد تحلیل فایننشال تایمز، ذخایر جهانی نفت خام، بنزین، گازوئیل 
و سوخت جت تا پایان ماه مه به سطوح بحرانی خواهند رسید و در آن نقطه، جهش شدید 

قیمت ها اجتناب ناپذیر خواهد بود.
 رئیس تحقیقات یکی از بزرگ ترین شــرکت های معاملات نفتی جهان، صراحتاً اعلام 
کرده است که »ما ماه ها فرصت نداریم، فقط هفته ها باقی مانده است« و هشدار داده که 
»درد عظیمی« در انتظار جهان اســت، چراکه اقتصادها مجبور به توقف مصرف سوخت 
خواهند شد. او گفته نقطه عطف به وضوح ماه ژوئن است، نقطه ای که چیزی باید تغییر 
کند و این تغییر جز با پایان جنگ افروزی آمریکا و متحدانش علیه ایران ممکن نخواهد بود

قیر به عنوان یکی از مشتقات مهم نفتی، به شدت تحت تأثیر قیمت نفت خام قرار دارد 
و به همین جهت جهشی بی سابقه ای را تجربه کرده است. بر اساس آخرین گزارش های 
منتشر شده قیمت قیر در فوریه ۲۰۲۶ حدود 3۸۲ دلار در هر تن بود، اما در ماه مارس به 
بالای ۶۰۷ دلار در هر تن رسیده است، رشدی معادل ۵۹ درصد تنها در بازه یک ماهه. البته 
با توجه به تداوم اختلال در زنجیره تأمین ریسک افزایش بیشتر قیمت ها همچنان بالاست

تنگه هرمز، شاهراه حیاتی صادرات قیر از خاورمیانه به اروپا و آفریقا است. وضعیتی که 

آمریکا و رژیم صهیونیستی در تنگه به وجود آورده اند باعث شده که بازارهای اروپایی و 
آفریقایی که به شدت به واردات قیر از منطقه خلیج فارس وابسته بودند، با کمبود شدید 
عرضه مواجه شــوند. در اروپا، پالایشــگاه ها نیز با کاهش تولید قیر به دلیل افت فشار بر 
خوراک های تقطیر و تأکید بر تولید ســوخت جت روبرو هســتند که عرضه منطقه ای را 

بیشتر محدود کرده است.
بازار جهانی قیر در ســال ۲۰۲۵ حدود ۱33.۹۵ میلیون تن بوده و پیش بینی می شود 
در سال ۲۰۲۶ به ۱۴۰.۹ میلیون تن برسد. این رقم در مقایسه با نرخ های رشد سال های 
گذشــته کاهش یافته تلقی می شود و دلیل اصلی آن، اختلال در زنجیره تأمین ناشی از 

جنگ و عدم دسترسی به مواد اولیه با قیمت پایین خاورمیانه است.
قیمت قیر ارتباط مستقیم و غیرقابل انکاری با قیمت نفت خام دارد. با توجه به پیش بینی 
تحلیلگران مبنی بر تداوم قیمت نفت بالای ۱۰۰ دلار در ماه های آینده و احتمال جهش 
آن به ۱۵۰ تا ۲۰۰ دلار در صورت ادامه جنگ، انتظار می رود قیمت قیر نیز مسیر صعودی 
خود را حفظ کند. تجربه ماه مارس نشــان داد که با هر جهش قیمت نفت، قیمت قیر با 

ضریب حدود ۰.۶ تا ۰.۸ همراهی می کند.
در کوتاه مدت )یک تا سه ماه آینده(، با فرض تداوم وضعیت فعلی، انتظار می رود قیمت 
قیر در بازارهای جهانی به کانال ۷۰۰ تا ۸۰۰ دلار در هر تن وارد شود. در سناریوی تشدید 
تنش ها، جهش به سمت ۹۰۰ تا ۱۰۰۰ دلار نیز دور از انتظار نیست. در میان مدت )شش 
تا دوازده ماه آینده(، اگر جنگ پایان یابد قیمت قیر می تواند تا محدوده ۴۵۰ تا ۵۰۰ دلار 
کاهش یابد، اما به دلیل تخریب زیرساخت های پالایشگاهی در منطقه و آسیب به زنجیره 

تأمین، هرگز به سطح قبل از جنگ یعنی زیر ۴۰۰ دلار باز نخواهد گشت.
گازوئیل که شــریان حیاتی اقتصاد جهان محسوب می شود، در ماه های اخیر جهشی 
بی سابقه را تجربه کرده است. در آمریکا، میانگین قیمت ملی گازوئیل در تاریخ ۲۹ آوریل 
۲۰۲۶ بــه حــدود ۱.۴۵ دلار در هر لیتر )معادل حدود ۵.۵۰ دلار در هر گالن( رسید که 

نسبت به آغاز جنگ در ۲۷ فوریه ۲۰۲۶، افزایشی معادل ۴۲ درصد را نشان می دهد . 

اوراسیا؛‌بازار‌استراتژیک‌ایران‌در‌عصر‌تحولات‌منطقه‌‌ای
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      مرزهای شمال غرب ایران و مسیرهای ارتباطی با ارمنستان و قفقاز می توانند به یکی از مهم ترین دروازه های تجارت کشور تبدیل شوند؛ ظرفیتی که نیازمند توسعه زیرساخت ها و 

تسریع پروژه های ترانزیتی است.
به یک مسیر ترکیبی حمل ونقل جاده ای و ریلی تبدیل شوند که ایران را به بازارهای اروپایی متصل می کند

کریدور شــمال-جنوب طی سال های اخیر به عنوان یکی از پروژه های مهم حمل ونقل منطقه مطرح 
شده است. این مسیر می تواند زمان و هزینه جابه جایی کالا میان کشورهای مختلف را کاهش دهد و در 
نتیجه جایگاه ایران را در تجارت بین المللی تقویت کند. از سوی دیگر، توسعه شبکه های ریلی و جاده ای 

مرتبط با این کریدور می تواند به رونق اقتصادی مناطق مرزی نیز کمک کند.
با این حال، بهره برداری از این فرصت ها نیازمند سرعت عمل در اجرای پروژه های زیرساختی است. 
نظیف بر ضرورت تسریع در اجرای طرح هایی همچون پایانه های مرزی، پل های ارتباطی و کریدور ارس 
تأکید کرده و هشدار داده است که سرعت اجرای این پروژه ها باید متناسب با تحولات منطقه باشد، زیرا 

در غیر این صورت فرصت های اقتصادی و تجاری ممکن است از دست بروند.
رقابت منطقه ای در حوزه ترانزیت بسیار جدی است و کشورهای مختلف تلاش می کنند مسیرهای 
جایگزین برای حمل ونقل کالا ایجاد کنند. هرگونه تأخیر در تکمیل زیرساخت ها می تواند موجب انتقال 

فرصت های تجاری به مسیرهای رقیب شود و سهم ایران از بازارهای منطقه ای را کاهش دهد.
بر همین اســاس نیز دبیر میز تجاری ارمنستان، پیشنهاد تشکیل کارگروه ویژه توسعه کریدورهای 
مرزی را مطرح کرده اســت. وی بر اهمیت هماهنگی میان دســتگاه های اجرایی، گمرک، منطقه آزاد 
 ارس و بخش خصوصی تأکید کرده و آن را شــرط لازم برای بهره برداری مؤثر از ظرفیت های راهبردی

 موجود دانسته است.
گفتنی است توسعه همکاری با کشورهای اوراسیا و استفاده از ظرفیت های مرزهای شمال غربی کشور 
می تواند به یکی از محورهای اصلی سیاست اقتصادی ایران تبدیل شود. تحقق این هدف نیازمند برنامه ریزی 
منسجم، توسعه زیرساخت ها و هماهنگی میان نهادهای مختلف است تا ایران بتواند جایگاه خود را در 

زنجیره تجارت منطقه ای و بین المللی تثبیت کند.

 در سال های اخیر، تحولات ژئوپلیتیکی و تغییر مسیرهای تجاری 
منطقه ای باعث شده است کشورها نگاه تازه ای به ظرفیت های ترانزیتی 
و موقعیت های راهبردی خود داشــته باشــند. در این میان، ایران به 
دلیل قرار گرفتن در نقطه اتصال شرق و غرب و همچنین دسترسی 
به مسیرهای ارتباطی مهم، از مزیت های قابل توجهی برخوردار است. 
یــکی از مهم ترین مناطق دارای ظرفیت بالا برای توســعه تجارت 
خارجی کشور، مرزهای شمال غربی ایران و به ویژه مسیرهای ارتباطی 

با ارمنستان و منطقه قفقاز است.
مرزهای شمال غرب کشور به ویژه مسیرهای ارتباطی با ارمنستان 
و قفقاز، نقش مهم و راهبردی در اتصال ایران به بازارهای منطقه ای 
و اروپایی ایفا می کنند و باید به عنوان یک نقطه کانونی تجارت مورد 
توجه جدی قرار گیرند. این دیدگاه در شــرایطی مطرح می شود که 
رقابت میان کشــورها برای تبدیل شدن به مراکز ترانزیتی و تجاری 
منطقه به طور قابل توجهی افزایش یافته و مسیرهای جدید اقتصادی 

در حال شکل گیری هستند.
منطقه قفقاز به دلیل موقعیت جغرافیایی خود همواره به عنوان یک 
پل ارتباطی میان آسیا و اروپا شناخته شده است. ایران نیز از طریق 
مرزهای مشترک خود با ارمنستان می تواند از این ظرفیت برای گسترش 
نفوذ اقتصادی و تجاری خود بهره برداری کند. اهمیت این موضوع زمانی 
بیشتر نمایان می شود که همکاری با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا مورد توجه قرار گیرد.
پیشنهادهای مرتبط با توسعه همکاری های اقتصادی با اتحادیه 
اوراسیا طی ســال های گذشته مطرح بوده اما آن گونه که باید جدی 
گرفته نشده است. این در حالی است که شرایط فعلی -محدودیت های 
خلیج فارس- نشان می دهد اهمیت این بازار نسبت به گذشته افزایش 

یافته و می تواند فرصت های تازه ای را برای اقتصاد ایران ایجاد کند.
اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل کشورهایی است که دارای بازارهای 
گسترده مصرفی و ظرفیت های اقتصادی قابل توجه هستند. توسعه 
روابط تجاری با این کشورها می تواند زمینه واردات کالاهای مورد نیاز، 
افزایش صادرات، جذب سرمایه گذاری و توسعه همکاری های صنعتی را 
فراهم کند. همچنین نزدیکی جغرافیایی ایران به این بازارها می تواند 

هزینه های حمل ونقل و مبادلات تجاری را کاهش دهد.

  نقش کریدورهای ترانزیتی در آینده تجارت منطقه
از سویی دیگر یکی از مهم ترین محورهای مطرح شده در این دیدگاه، 
نقش کریدورهای ترانزیتی در آینده تجارت منطقه اســت. دبیر میز 
تجاری ارمنستان معتقد است کریدور شمال-جنوب و شاخه های مرتبط 
با آن از طریق ایران، ارمنســتان و گرجستان می توانند به یک مسیر 
ترکیبی حمل ونقل جاده ای و ریلی تبدیل شوندکریدور شمال- جنوب و 
شاخه های مرتبط با آن از طریق ایران، ارمنستان و گرجستان می توانند 
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 نمایشگاه کتاب نشانه 
زنده بودن اندیشه و 
پویایی فرهنگ است

رئیس جمهور با تأکید بر نقش کتاب در گسترش دانایی، همزیستی و صلح پایدار، نمایشگاه کتاب را نشانه ای از پویایی فرهنگی و زنده بودن اندیشه در جامعه دانست.
مسعود پزشکیان در پیامی به مناسبت آغاز به کار نمایشگاه مجازی کتاب، کتاب را »حافظه زنده تاریخ و تمدن بشری« توصیف کرد و آن را میراثی دانست که ملت ها به واسطه آن می اندیشند، گفت وگو می کنند 

و مسیر آینده خود را روشن می سازند.متن پیام رئیس جمهور به شرح زیر است:بسم  الله الرحمن الرحیم
کتاب، حافظه زنده تاریخ و تمدن بشری و تبلور ماندگار خرد، تجربه و آگاهی انسان است؛ میراثی که ملت ها با آن می اندیشند، گفت وگو می کنند، می آموزند و مسیر آینده خود را روشن می سازند. از این منظر، 

برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب، نشانه ای روشن از زنده  بودن اندیشه، پویایی فرهنگ و ارج  نهادن یک جامعه به دانایی و تبادل اندیشه  ها است.
تاریخ پرفرازونشیب بشر نشان داده است، جوامعی توانسته اند از بحران ها، جنگ ها، تندروی ها و تاریکی های جهل عبور کنند که کتاب، دانش و خردورزی را محور حیات اجتماعی و فرهنگی خود قرار داده اند. 

کتاب، فقط مجموعه ای از واژه ها و صفحات نیست؛ بلکه روایت رنج ها و امیدها، بازتاب تجربه های انسانی و پلی برای فهم متقابل میان ملت ها و نسل هاست.

دیپلماسی‌مقاومت‌در‌دهلی‌نو
‌تغییر‌موازنه‌در‌بریکس

 لیلا جلیلوند     |           نشست بریکس در دهلی نو زیر سایه جنگ علیه ایران، به میدان تقابل روایت ها تبدیل شد؛ جایی که عراقچی با 
دیپلماسی فعال، تلاش کرد موازنه نشست را به سود تهران تغییر دهد.

   اخذ غرامت، محور مذاکرات باشــد؛ 
آمریکا باید زبان تهدید را کنار بگذارد

نماینده مردم فریمان در مجلس با تأکید بر لزوم 
جبران خسارت های جنگ، گفت: دریافت غرامت از 
متجاوز باید یکی از اصول کلیدی در هرگونه مذاکره 

احتمالی باشد.
سید احســان قاضی زاده هاشمی ، با تأکید بر 
اهمیت حفظ دستاوردهای میدانی در صورت انجام 
هر نوع مذاکره و فرآیند دیپلماتیک، اظهار کرد: بر 
اساس تجربیات چند دهه اخیر در مذاکرات با غرب 
و آمریکا، ما به مذاکرات چندان خوش بین نیستیم

وی افزود: از سوی دیگر، قبل از ورود به بحث 
مذاکرات، باید آمریکا ادبیات ارعاب و تهدید خود 
را کنار بگذارد. وقتی چنیــن ادبیاتی وجود دارد، 
دیگــر نمی توان آن را مذاکره نامید، بلکه به نوعی 
ارائه پیشنهادات و دادن سندی برای تسلیم است؛ 
بنابراین، قبــل از ورود به هر نوع بحثی، باید این 
ادبیات آمریکایی که شامل ارعاب، تهدید و قلدری 

است، برطرف شود.
قاضی زاده هاشــمی در ادامــه با تاکید بر لزوم 
اعمال رژیم حقــوقی جدید بر تنگه هرمز، اظهار 
کرد: ایران عضو کنوانسیون ۱۹۸۲ حقوق دریاها 
نیست. از سوی دیگر، در زمینه بیمه  کشتیرانی در 
آب های سرزمینی و مسائل زیست محیطی، ایران 
می تواند بر اساس تعاریف پذیرفته شده، حاکمیت 
و رژیم حقوقی خود را اعمال کند. این موضوعات 
نیازمند کار عمیق تری هستند که هم اکنون نیز در 

حال انجام است.
عضو مجمع نمایندگان استان خراسان رضوی 
توضیح داد: برخی از این مســائل نیازمند تصویب 
قوانین داخلی در مجلس شــورای اسلامی است. 
همچنین، لازم است که با پیش اعلام هایی، به ویژه 
با شــرکت های حمل ونقل کشتیرانی و حوزه های 
نفت و گاز، قوانین جمهــوری اسلامی به وضوح 
تبیین شود. این مسیرها در عرصه حقوق بین الملل 
پذیرفته شده اند و اســاتید و کارشناسان حقوق 
بین الملل نیز باید در این زمینه نقش برجسته تری 
چه در کمــک به مجلس و چــه در همکاری با 
دستگاه های مسئول ایفا کنند.وی در ادامه با تاکید 
بر لزوم جبران خسارت های ناشی از جنگ، گفت: 
نکته ای که به نظر من در طول این مدت کمتر به 
آن پرداخته شده و ما یک بار درباره آن به ویژه در 
پایان جنگ ایران و عراق و قطعنامه ۵۹۸ آسیب 
جدی دیدیم، بحث دریافت غرامت است.قاضی زاده 
هاشمی متذکر شد: در قطعنامه ۵۹۸ برای پایان 
یافتن جنگ ایران و عراق، به موضوع غرامت هیچ 
اشاره ای نشد. با وجود اینکه عراق متجاوز و آغازگر 
جنــگ بود و صدها هزار نفر از رزمندگان ما را به 
شهادت رساند و جانبازان زیادی بر جای گذاشت، 
خسارات فراوانی به ما تحمیل کرد، اما به علت عدم 
گنجاندن بندی برای دریافت غرامت، ایران نتوانست 
در طول این چند دهه از عراق غرامتی بابت هشت 
سال جنگ تحمیلی دریافت کند؛ چه درباره شهدا، 
چه جانبازان، چه آزادگان و چه خسارات واحدهای 
صنعتی و تولیدی و منازل مسکونی. این در حالی 
است که در جنگ کویت و عراق، بندی برای غرامت 
گنجانده شــد و کویتی ها سال ها غرامت جنگ و 
حمله عراق به کویــت را دریافت کردند.نماینده 
مردم فریمان در مجلس شــورای اسلامی تاکید 
کرد: بنابراین یکی از اصلی ترین موضوعات، بحث 
گرفتن و اخذ غرامت از متجاوز است. این موضوع 
باید حتماً در مذاکرات احتمالی به عنوان یکی از 

اصول کلیدی لحاظ و پیگیری شود.

  تقویت دیپلماسی تجاری در ســایه 
کمیسیون های مشترک

 مدیرکل دفتر غرب آسیا سازمان توسعه تجارت 
ایران با تاکید بر اهمیت حفظ بازارهای صادراتی، از 
انجام فرآیندهای برگزاری کمیسیون مشترک بین 

ایران و تونس، نیجر، نیجریه، عمان و ... خبر داد.
بــه گــزارش از ســازمان توســعه تجــارت 
ایــران، عبدالامیر ربیهاوی روز شــنبه با اشــاره 
بــه محدودیت های صــادراتی برخی محصولات 
کشاورزی در شرایط اضطرار، گفت: نیازمندی های 
کشورهای همسایه به عنوان یک بازار باثبات برای 
ما دارای اهمیت اســت؛ از این رو با در نظر گرفتن 
نیازمنــدی داخــلی و در تعامل بــا وزارت جهاد 
کشاورزی مازاد نیاز داخلی را برای حفظ بازارهای 

هدف را صادر کردیم.
این مقام مسئول در سازمان توسعه تجارت ایران 
ابراز امیدواری کرد که با تمهیدات در نظر گرفته 
شــده، در ماه های آینده محدودیت های صادراتی 
محصولات پایین دست پتروشیمی و فولادی نیز 

برداشته شود.
وی نقــش برگزاری نمایشــگاه های داخلی و 
پاویون هــای خارجی را توســعه تجارت خارجی 
پررنگ ارزیابی کرد و افزود: صدور مجوز اعزام هیات 
تجاری و برپایی پاویون های بین المللی هم اکنون در 
حال انجام است و در کنار این موارد ارتباط دفاتر 
منطقه ای به عنوان قلب ســازمان با مراکز تجاری 
و رایزنان بازرگانی ســفارتخانه ها و کنسولگری ها 
برقرار اســت و هماهنگی  و همکاری های لازم در 

این زمینه وجود دارد.
ربیهــاوی در ادامه به برگزاری کمیسیون های 
مشــترک پرداخت و ادامــه داد: فرآیند برگزاری 
کمیسیون مشــترک در حال انجام اســت و این 
فرآیندها با کشورهایی مانند تونس، نیجر، نیجریه، 
عمان و ... به مرحله نهایی نزدیک است و امیدواریم 
در نیمه دوم امسال موضوع کمیسیون های مشترک 

ایران با کشورهای نامبرده را اجرایی کنیم.

تنگه هرمز کریدورهای مغفول تجارت ایران را احیا کرد
اختلالات تنگه هرمز، مسیر تجارت ایران را به سمت کریدورهای مغفول زمینی و ریلی تغییر 

داد، مسیری که از پاکستان و عراق تا چین و آسیای مرکزی فعال شد.
 اختلالات ایجادشده در تردد تجاری تنگه هرمز، تنها تجارت دریایی ایران را تحت تأثیر 
قرار نداد، بلکه بخشی از جریان تجارت منطقه ای را نیز به سمت مسیرهای جایگزین زمینی و 
ریلی سوق داد؛ رخدادی که بار دیگر اهمیت ژئوپلیتیکی ایران در معادلات ترانزیتی منطقه را 
برجسته کرد.تجارت دریایی طی دهه های اخیر به یکی از ستون های اصلی اقتصاد جهانی تبدیل 
شده و طبق برآورد نهادهای بین المللی، بیش از ۸۰ درصد تجارت کالایی جهان از طریق دریا 
انجام می شود. هزینه پایین حمل ونقل، امکان جابه جایی انبوه کالا و اتصال مستقیم بازارهای 
بزرگ اقتصادی به آبراه های بین المللی، موجب شده مسیرهای دریایی همچنان شاهراه اصلی 
تجارت جهانی باقی بمانند.در این میان، ایران به واسطه موقعیت ژئوپلیتیکی خود، همواره یکی 
از بازیگران مهم ترانزیتی منطقه محسوب شده است. قرار گرفتن در نقطه اتصال خلیج فارس و 
دریای عمان در جنوب و دسترسی همزمان به دریای خزر در شمال، ظرفیت کم نظیری برای 

تبدیل ایران به هاب ترانزیتی میان آسیا، اروپا، قفقاز، هند و کشورهای CIS ایجاد کرده است.

  شکست واشینگتن در محاصره دریایی ایران
با این حال، تشــدید تنش ها در تنگه هرمز پس از اختلالات ایجادشده از ۲۴ فروردین ماه 
۱۴۰۵ پس از شکست مذاکرات صلح ایران و آمریکا در اسلام آباد، موجب شد بخشی از تجارت 
ایران و کشورهای منطقه از مسیرهای دریایی به کریدورهای زمینی و ریلی منتقل شود؛ تغییری 

که بیش از هر زمان دیگری ضرورت تنوع بخشی به مسیرهای تجاری کشور را آشکار کرد.
تنگه هرمز به عنوان یکی از حســاس ترین گذرگاه های انــرژی و تجارت جهان، اکنون در 
کانون تنش های ژئوپلیتیکی قرار دارد. همین مســئله باعث شده ایران و شرکای تجاری آن، 
بیش از گذشته به فعال سازی ظرفیت های مغفول مانده ترانزیتی در بخش های زمینی، ریلی و 
حــتی مسیرهای دریایی جایگزین توجه کنند.در عین حال، بسیاری از تحلیلگران منطقه ای 
و بین المللی معتقدند ســناریوی محاصــره دریایی ایران عملًا قابلیت اجــرایی کامل ندارد. 
گستردگی جغرافیایی ایران، تنوع مرزهای زمینی و دریایی، دسترسی همزمان به کریدورهای 
 شــرقی، غربی و شــمالی و اتصال به شــبکه های منطقه ای ترانزیت، از جمله عواملی است

 که امکان انسداد کامل تجارت ایران را با چالش جدی مواجه می کند.با وجود این، شرایط اخیر 
نشان داد اتکای صرف به مسیرهای سنتی خلیج فارس و بنادر جنوبی، نمی تواند پاسخگوی 
نیاز بلندمدت تجارت خارجی کشــور باشد. توسعه کریدورهای زمینی، تقویت شبکه ریلی و 
فعال ســازی ظرفیت های ترانزیتی شــمال، شرق و غرب کشور اکنون بیش از گذشته به یک 

ضرورت راهبردی تبدیل شده است.

  چین، عراق و ترکیه؛ شرکای اصلی تجارت ایران
ایران در حال حاضر با بیش از ۱۰۰ کشور جهان مبادلات تجاری دارد، اما چین همچنان 
بزرگ ترین شریک صادراتی ایران به شمار می رود. بر اساس آمار »Trade Data Monitor«، در 
سال منتهی به اکتبر ۲۰۲۵، چین بیش از ۱۴ میلیارد دلار کالا از ایران وارد کرده که نشان دهنده 
تداوم وابستگی متقابل اقتصادی میان دو کشور است.پس از چین، عراق با واردات حدود ۱۰.۵ 
میلیارد دلار کالا از ایران در جایگاه دوم قرار دارد. امارات متحده عربی و ترکیه نیز از مهم ترین 
مقاصد صادراتی ایران محســوب می شوند. در این میان، تجارت تهران و آنکارا طی یک سال 
اخیر روندی صعودی داشــته و صادرات ایران به ترکیه از ۴.۷ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۴ به 

۷.3 میلیارد دلار افزایش یافته است.

  فعال سازی مسیرهای جایگزین پس از اختلالات تنگه هرمز
در واکنش به محدودیت های ایجادشده در خلیج فارس، پاکستان از بازگشایی ۶ مسیر زمینی 
کلیدی برای انتقال کالا به ایران خبر داد؛ اقدامی که بخش مهمی از فشار ایجادشده بر تجارت 
منطقه را کاهش داد. براساس گزارش ها، حدود سه هزار کانتینر که به دلیل اختلالات دریایی 
و توقف فعالیت در بندر کراچی متوقف شده بودند، از طریق مسیرهای زمینی وارد ایران شدند

این تحول نشان داد که تجارت ایران حتی در شرایط فشار دریایی نیز همچنان از مسیرهای 
جایگزین قابلیت تداوم دارد. همزمان، گزارش بلومبرگ نیز از رشد سه برابری تجارت ریلی ایران 
و چین خبر داده و اعلام کرده پاکستان مسیر ترانزیتی جدیدی برای عبور کالاهای کشورهای 

ثالث به مقصد ایران فعال کرده است.

  مسیرهای جایگزین ریلی - دریایی تجارت ایران و چین
چین به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری ایران، اکنون نقش کلیدی در بازطراحی مسیرهای 
حمل ونقل منطقه ای دارد. کارشناسان معتقدند چندین مسیر ترکیبی برای تداوم تجارت تهران و 
پکن، مستقل از تنگه هرمز، قابل بهره برداری است.یکی از مهم ترین این مسیرها، کریدور ترکیبی 
ریلی - دریایی است که از ایوو چین آغاز شده و پس از عبور از قزاقستان و بندر آکتائو، از طریق 
دریای خزر وارد ایران می شود. مسیر دیگر، کریدور تمام ریلی آسیای مرکزی است که کالاها را 
از چین، قزاقستان، ترکمنستان و ازبکستان به مرز سرخس و سپس شبکه ریلی ایران متصل 
می کند.در کنار این دو مسیر، کریدور دریایی - زمینی پاکستان نیز اهمیت ویژه ای یافته است؛ 
مسیری که کالاها را از چین به بندر کراچی منتقل کرده و سپس از طریق جاده و ریل وارد 
ایران می کند. همچنین بخشی از تجارت چین می تواند از مسیر ترکیه و بندر مرسین به صورت 
زمینی وارد ایران شود.کارشناســان حوزه حمل ونقل معتقدند افزایش سهم تجارت زمینی و 
ریلی، بیش از هر زمان دیگری ضرورت نوسازی زیرساخت های ترانزیتی کشور را آشکار کرده 
است. اگرچه بخشی از شبکه ریلی ایران دارای خطوط دوخطه و ظرفیت مناسب ترانزیتی است، 
اما همچنان برخی محورهای کلیدی کشور تک خطه یا فرسوده هستند و توان پاسخگویی به 

جهش بار ترانزیتی را ندارند.

  کریدور جدید اتصال چین به اروپا از مسیر ایران
همزمان با ســفر امامعلی رحمان به چین، نخســتین قطار کانتینــری در مسیر چین - 
قرقیزســتان - ازبکستان - تاجیکستان راه اندازی شــد؛ پروژه ای که با مشارکت شرکت های 
مشترک چینی و ازبکستانی اجرا شده و بخشی از راهبرد توسعه کریدورهای جدید ترانزیتی 
در آسیای مرکزی محســوب می شود.در ادامه این روند، تاجیکستان و ازبکستان نیز کریدور 
چندوجهی آزمایشی چین - تاجیکســتان - ازبکستان - ترکمنستان - ایران - ترکیه - اروپا 
را فعال کرده اند؛ مسیری که با هدف توســعه زیرســاخت های حمل ونقل، دیجیتالی ســازی 
 ترانزیــت و افزایش ظرفیت گذرگاه های مرزی طراحی شــده و می توانــد جایگاه ایران را در

 اتصال شرق آسیا به اروپا تقویت کند.
در تحول دیگری، نخست وزیر عراق از فعال سازی تمامی گمرکات این کشور برای تجارت 
با ایران خبر داد؛ تصمیمی که می تواند نقش عراق را به عنوان یکی از مسیرهای مکمل تجارت 

زمینی ایران در شرایط محدودیت های دریایی تقویت کند.

نشســت وزرای خارجه کشورهای عضو بریکس ۱۴ و ۱۵ می در دهلی نو 
در شرایطی برگزار شد که سایه جنگ تحمیلی ۴۰ روزه علیه ایران بر تحولات 

منطقه ای و بین المللی سنگینی میکرد.
نشســت وزرای خارجــه بریکس در دهلی نو، بــرخلاف دوره های پیشین، 
صرفــاً محفلی برای گفت وگوهای اقتصادی و توســعه ای نبــود؛ این اجلاس 
عملًا به آوردگاهی ژئوپلیتیک برای ســنجش وزن بازیگران، آزمون کارآمدی 
چندجانبه گرایی و بازتعریف موازنه قدرت در نظم در حال گذار جهانی تبدیل 
شد. در مرکز این تحولات، جمهوری اسلامی ایران قرار داشت؛ کشوری که پس 
از جنگ تحمیلی ۴۰ روزه آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه تهران، تلاش کرد 
روایت خود از جنگ، امنیت منطقه ای و آینده نظم جهانی را به محور بحث های 
بریکس تبدیل کند.در چنین فضــایی، حضور سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران، تنها یک مشارکت دیپلماتیک عادی نبود؛ بلکه نوعی دیپلماسی 
برای تغییر فضای نشست، افشای نقش همدستان منطقه ای متجاوزان و تثبیت 

موقعیت ایران در معادلات جدید جهانی محسوب می شد.

  بریکس؛ از بلوک اقتصادی تا صحنه تقابل ژئوپلیتیک
جنگ اخیر علیه ایران، بریکس را در برابر یک پرســش راهبردی قرار داد؛ 
اینکــه آیا این بلوک نوظهور می تواند در بحران های واقعی بین المللی، فراتر از 
بیانیه های اقتصادی حرکت کند و از اصول حقوق بین الملل دفاع کند یا خیر؟ 
این پرسش زمانی جدی تر شد که موضوع نقش امارات متحده عربی در حمایت 
لجســتیکی و اطلاعاتی از آمریکا و رژیم صهیونیستی به متن نشست کشیده 
شــد. همین مسئله، فضای نشست را از حالت معمول خارج و آن را به عرصه 

رویارویی مستقیم تهران و ابوظبی تبدیل کرد.
در واقع، دهلی نو شاهد شکل گیری دو روایت متضاد بود؛ روایت نخست، تلاش 
محور غربی-عربی برای مشروعیت بخشی به فشار علیه ایران و روایت دوم، تلاش 
تهــران برای اثبات این گزاره که تجاوز اخیر نه تنها علیه ایران، بلکه علیه اصل 

حاکمیت ملی و حقوق بین الملل بوده است.

  پاسخ صریح عراقچی
نقطه عطف نشســت، درگیری لفظی میان نمایندگان امارات با ایران بود. 
هنگامی که نماینده ابوظبی تلاش کرد ایران را عامل تنش معرفی کند، عراقچی 
با موضعی تحسین برانگیز، مستقیماً امارات را به مشارکت در تجاوز اعلام کرد

عراقچی که در سخنرانی اصلی خود در روز نخست به منظور حفظ وحدت 
از ذکر نام امارات خودداری کرده بود، درخواست پاسخ گویی کرد و با قاطعیت، 

پرده از همکاری امارات با متجاوزان برداشت.
اهمیت این موضع گیری در چند ســطح قابل ارزیابی است، نخست اینکه 
شکستن تابوی محافظه کاری منطقه ای؛ تهران سال ها تلاش کرده بود اختلافات با 
همسایگان عربی را در چارچوبی کنترل شده نگه دارد، اما در دهلی نو وزیر خارجه 
ایران در یک نشست چندجانبه رسمی، امارات را شریک تجاوز نظامی معرفی کرد

انتقال میدان نبرد از نظامی به حقوقی نکته دوم این موضع گیری بود که 
عراقچی عملًا کوشید جنگ اخیر را از قالب یک تقابل امنیتی، به پرونده ای حقوقی 
و اخلاقی تبدیل کند؛ پرونده ای که در آن، مسئله اصلی نه قدرت نظامی، بلکه 
نقض آشکار منشور سازمان ملل و حمایت برخی دولت های منطقه ای از تجاوز 
است.بازتعریف مفهوم امنیت منطقه ای نکته سوم این موضع گیری وزیرخارجه بود 
که درواقع پیام محوری ایران این بود که اتکا به آمریکا و رژیم صهیونیستی نه تنها 
امنیت آفرین نیست، بلکه کشورهای منطقه را به میدان بحران تبدیل می کند.

  سه سخنرانی؛ ترسیم نقشه راه ایران برای نظم جدید
عراقچی در جریان نشست بریکس در سه سخنرانی خود تلاش کرد تصویری 
فراتر از یک کشور درگیر جنگ ارائه دهد و ایران را به عنوان بازیگری دارای طرح 

و ایده برای آینده نظم جهانی معرفی کند.
محور نخســت ســخنان او گزاره ای بود که مستقیماً ساختار موجود نظام 
بین الملل را هدف قرار می دهد.عراقچی در اولین سخنرانی خود در صحن اجلاس، 
از همه اعضای بریکس و جامعه بین المللی خواســت نقض حقوق بین الملل از 
سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی، از جمله تجاوز غیرقانونی آنان علیه ایران را 
به صراحت محکوم کنند.وی تأکید کرد: ایران از کشورهای عضو بریکس و همه 
اعضای مسئول جامعه بین المللی می خواهد از سیاسی سازی نهادهای بین المللی 
جلوگیری به عمــل آورند و اقدامات عملی برای متوقف کردن جنگ افروزی و 
پایان دادن به مصونیت ناقضان منشور سازمان ملل متحد اتخاذ کنند.عراقچی 
در این سخنرانی، چشم انداز ایران از نقش بریکس را نیز ترسیم کرد: ما بر این 
باوریم که بریکس می تواند و باید به یکی از ستون های اصلی در شکل دهی به 
نظم جهانی تبدیل شود؛ نظمی که عادلانه تر، متوازن تر و انسانی تر باشد؛ نظمی 
که در آن، قدرت هرگز جایگزین حق نشــود.وی در پایان با تأکید بر مقاومت 
ملت ایران افزود: ملت هایی که برای عزت و استقلال خود ایستادگی می کنند، 
ممکن است سختی های فراوانی را تحمل کنند، اما هرگز شکست نخواهند خورد

  تروریسم اقتصادی و بحران مشروعیت غرب
وزیر خارجه ایران با توصیف تحریم ها به عنوان »تروریسم اقتصادی«، تلاش 

کرد میان فشار اقتصادی غرب و بحران انسانی پیوند برقرار کند و روایت ایران از تحریم را وارد ادبیات بریکس کند.عراقچی 
تحریم های یکجانبه را »تروریسم اقتصادی« خواند و تأکید کرد : این اقدامات که در نقض آشکار قوانین بین المللی انجام 
می شوند، حقوق بنیادین انسان ها از جمله حق حیات، سلامت و توسعه را هدف قرار می دهند.اما مهم ترین و تاثیرگذارترین 

بخش این سخنرانی، اشاره به جنایت حمله به مدرسه دخترانه در شهر میناب بود. 
عراقچی در اینباره گفت: در این حمله دو مرحله ای، ۱۶۸ انسان بی گناه شامل دانش آموزان دختر و پسر در ساعات 
درس و در مکان آموزشی خود به شــهادت رسیدند. متجاوزان حتی نیم ســاعت به کودکان فرصت زنده ماندن ندادند.
 وی هشــدار داد: اگر امروز در برابر خون کودکان میناب ســکوت کنیم، فردا این چرخه خشونت به هر نقطه دیگری از

جهان منتقل می شود. 
دفاع از ایران، دفاع از اصل جهان شمول کرامت انسانی است.شاید مهم ترین بخش سخنان عراقچی، تأکید بر ضرورت 
»گذار از مدیریت بحران به مدیریت ساختار« بود؛ مفهومی که نشان می دهد تهران، بریکس را نه یک ائتلاف موقت، بلکه 

بخشی از معماری نظم آینده جهان می داند.

  دیپلماسی فشرده دوجانبه؛ پنج دیدار با همتایان
در حاشیه نشست بریکس، عباس عراقچی چندین دیدار دوجانبه با همتایان خود از روسیه، آفریقای جنوبی، مصر، 
مالزی و تایلند و همچنین با همتای هندی خود انجام داد که هریک از حیث پیام رسانی و هماهنگی منطقه ای دارای 

اهمیت راهبردی بود.

  دیدار با همتای روسی
شاید مهم ترین دیدار وزیر امور خارجه، به دیدار با همتای روسی تعلق داشت. دو طرف به طور عمیق و محرمانه درباره 
روند حل  جنگ خاورمیانه تبادل  نظر کردند. لاوروف بر اهمیت حفظ آتش بس و صلح شکننده و همچنین جلوگیری از 

اختلال در تلاش های سیاسی و دیپلماتیک برای دستیابی به توافق جامع ایران و آمریکا تأکید کرد.
وزیر خارجه روسیه آمادگی کشورش را برای ارائه تسهیلات به طرفین جهت یافتن راه حل های قابل قبول اعلام کرد

 دیدار با وزیر خارجه آفریقای جنوبی
عباس عراقچی در ادامه با لامولا، وزیر امور خارجه  آفریقای جنوبی  دیدار کرد. عراقچی از مواضع سازنده و مثبت آفریقای 
جنوبی در قبال جنگ تحمیلی علیه ایران قدردانی کرد و با اشــاره به مواضع این کشــور در حمایت از مردم فلسطین، 
نتانیاهو را »جنایتکار جنگی« خواند.همتای آفریقای جنوبی نیز بر حمایت قاطع کشورش از مسیر دیپلماتیک تأکید کرد

  دیدار با همتای مصری و مالزی
عراقــچی دیــدار مهــمی هم با عبدالعــاطی، وزیــر خارجه مصر داشــت. دو طــرف آخریــن وضعیت منطقه 
 غــرب آسیــا، رونــد تحولات پــس از آتش بــس و ضــرورت تــداوم رایزنی های منطقــه ای برای کمــک به ثبات

و امنیت منطقه را بررسی کردند.
دیداری با وزیر خارجه مالزی نیز برگزار شد و عراقچی جنگ ۴۰ روزه را نقطه عطفی مهم در تحولات منطقه غرب 
آسیا توصیف کرد و گفت: امروز کشــورهای منطقه بیش از هر زمان دیگری دریافته اند که امنیت منطقه ای یک کل 
به هم پیوسته است و نمی توان برای تأمین امنیت منطقه به آمریکا و رژیم اسرائیل متکی بود.وزیر خارجه مالزی نیز بر 

مخالفت کشورش با توسل به زور تأکید کرد.

  دیدار با وزیر خارجه تایلند
عراقچی دیداری هم با فوآنگ کتکئو، وزیر امور خارجه تایلند، داشت که وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به سابقه 
بدعهدی آمریکا در قبال توافق هسته ای، اظهار کرد:آمریکایی ها طی یک سال گذشته دو بار به مسیر دیپلماسی خیانت 
کرده و در میانه مذاکرات، علیه ایران دست به حمله نظامی زدند.همتای تایلندی نیز از هر ابتکاری که به ثبات و کاهش 

تنش در منطقه کمک کند، حمایت کرد.وزیر امور خارجه کشورمان با همتای هندی هم دیدار و گفت وگو داشت.

  دیدار با نخست وزیر هند
همچنین سیدعباس عراقچی در حاشیه نشست، با مودی، نخست وزیر هند گفت وگو کرد. وزیر امور خارجه کشورمان 
در این گفت وگو با اشاره به روابط تاریخی و دوستانه تهران-دهلی نو، مبادرت به تشریح آخرین وضعیت فعلی جنگ و 
پیامدهای ناشی از آن کرد.ناراندا مودی، نخست وزیر هند نیز در این گفت وگو ضمن تأکید بر اهمیت حفظ مناسبات دو 
کشور، ثبات و امنیت منطقه را مورد اشاره قرار داد و بر آمادگی هند برای کمک به استقرار امنیت در  منطقه  تأکید کرد

  کارشکنی امارات بریکس را بدون بیانیه پایانی مشترک گذاشت
اختلافات تهران و ابوظبی و همچنین کارشکنی امارات مانع از دستیابی اعضا به اجماع برای صدور بیانیه مشترک 
پایانی شــد؛ در نتیجه، برخلاف روال معمول، نشست دهلی نو بدون بیانیه مشترک پایان یافت و تنها بیانیه ای از سوی 

رئیس دوره ای بریکس منتشر شد.

  تغییر موازنه در بریکس؛ دستاورد واقعی تهران چه بود؟
در جریان نشست بریکس ایران در سه حوزه موفق عمل کرد، نخست اینکه تبدیل ایران از »متهم« به »مدعی«؛ تهران 
توانست فضای نشست را از تمرکز بر اقدامات متقابل ایران، به سمت اصل تجاوز و نقش حامیان منطقه ای آن تغییر دهد

دوم تثبیت ایران به عنوان بازیگر مؤثر در نظم در حال گذار؛ سخنان عراقچی نشان داد ایران بخشی از طراحی نظم 
آینده است.

سوم، افزایش وزن ژئوپلیتیک تهران در بریکس؛ حجم رایزنی ها، نوع واکنش اعضا نشان داد که ایران اکنون به یکی 
از پرونده های تعیین کننده در آینده بریکس تبدیل شده است.

نشســت دهلی نو نشان داد بریکس دیگر صرفاً یک بلوک اقتصادی نیست؛ این مجموعه به تدریج به صحنه رقابت 
روایت ها، بازتعریف ائتلاف ها و شکل گیری نظم جدید جهانی تبدیل می شود.

در این میان، جمهوری اسلامی ایران تلاش کرد برای تثبیت روایت خود اســتفاده کند؛ روایتی مبتنی بر مقاومت، 
چندجانبه گرایی و مقابله با هژمونی غرب. در جریان این نشست یک واقعیت آشکار شد اینکه ایران دیگر صرفاً موضوع 
تحولات منطقه نیست، بلکه به یکی از بازیگران تأثیرگذار در معادلات نظم جهانیِ در حال گذار تبدیل شده است؛ وضعیتی 

که بریکس نیز دیگر نمی تواند آن را نادیده بگیرد.
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اولویت اصلی، کنترل 
شتاب تورم و کمک به 
حفظ اشتغال است

رئیس کل بانک مرکزی، اولویت اصلی سیاست گذار پولی را کنترل تورم برشمرد و گفت: همه اقدامات و برنامه های بانک مرکزی در چارچوب این هدف راهبردی انجام می شود.
به گزارش از بانک مرکزی، عبدالناصر همتی روز شنبه با تاکید بر کنترل عوامل تورمِ مزمن کشور نظیر پولی شدن کسری بودجه دولت به دلیل آثار جنگ و تداوم تحریم ها، تصریح کرد: بانک مرکزی در عین حمایت از ثبات نظام تامین 

مالی دولت، اقدامات لازم برای به حداقل رساندن آثار تورمی آن را پیگیری می کند.
رئیس هیات عالی بانک مرکزی عنوان کرد: در حوزه سیاست پولی، بانک مرکزی با جدیت، کنترل و کاهش شتاب رشد نقدینگی را پیگیری می کند تا از تجربه رشد بالای نقدینگی و تورم ناشی از آن جلوگیری شود.

وی ادامه داد: این سیاست به ویژه در شرایطی که نیاز ریالی تامین مالی دولت به دلیل کاهش درآمدهای دولت افزایش یافته از اهمیت دوچندان برخوردار است. رشد نقدینگی و پایه پولی به صورت روزانه تحت مدیریت دقیق قرار دارد 
و ابزارهای جذب نقدینگی برای مدیریت آن به کار گرفته می شود.همتی گفت: حفظ و بازسازی زنجیره تولید و تامین نیز در دستور کار بانک مرکزی است. بر این اساس در شرایط کنونی، جلوگیری از کمبود کالا و حفظ اشتغال، اولویت 

بالاتری پیدا کرده است. وظیفۀ نظارت بانکی نیز کاملًا بر این محور متمرکز شده تا منابع اعتباری به طور موثر و بدون ایجاد ریسک سیستمیک در خدمت تولیدکنندگان، صادرکنندگان و حفظ اشتغال قرار گیرد.

معمای‌بسته‌هرمز؛‌نفت‌قربانی‌بن‌‌بست‌دیپلماسی

ابوالفضل  حمیدی  -     با اختلال در تنگه هرمز و افزایش لفاظی های تهران-واشنگتن، قیمت نفت برنت به ۱۰۹ دلار رسید و تحلیلگران 
از کمبود عرضه هشدار دادند.

  بانک های متخلف در رشــد نقدینگی 
جریمه می شوند

هیأت عامل بانک مرکزی با ارجاع پرونده چند 
بانک که تخطی عمده ای از ضوابط در حوزه کنترل 
رشــد نقدینگی و پایه پولی داشــته اند به هیأت 
انتظامی بانک مرکــزی موافقت کرد. این اقدام با 
هدف جلوگیــری از بی انضباطی بانک ها در خلق 
نقدینگی انجام می شود. در جلسه ۲۱ اردیبهشت 
ماه هیات عامل این بانک همچنین مقرر شــد به 
ســایر بانک های خاطی در این زمینه نیز اخطار و 
تذکر کتبی برای لزوم رعایت حدود ابلاغی که در 
ابتدای هر فصل توسط بانک مرکزی ابلاغ می شود، 
داده شود.در صورت عدم توجه موسسات اعتباری به 
این ضوابط، مطابق قانون و ضوابط مربوطه مشمول 
اقدامات نظارتی و انتظامی بانک مرکزی خواهند 
شــد. علاوه بر این، در این مرحله بخشی از مبلغ 
تخطی بانک های خاطی به عنوان سپرده قانونی از 
آن بانک ها در چارچوب ضوابط ناظر اخذ می شود و 
در مقاطع زمانی بعدی، تمامی مبلغ تخطی به عنوان 
سپرده قانونی از بانک های خاطی اخذ خواهد شد

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در سال 
جاری و با توجه به شرایط و اقتضائات خاص نظام 
اقتصادی کشــور بر آن اســت با نظارت و پایش 
دقیق عملکرد شــبکه بانکی کشــور از رشد پایه 
پولی و نقدینگی فراتر از اهداف مقرر و تعیین شده 
پیشگیری کند؛ لذا این سیاست با جدیت و قاطعیت 
بیش از پیش در ســال پیگیری می شود و اقدامات 
نظارتی و انضباطی مقتضی علیه مؤسسات اعتباری 

خاطی اعمال خواهد شد.

   گمرکات عراق به  روی ایران باز هستند
دســتور مستقیم نخســت وزیر عراق به کلیه 
گمرکات عراق به منظور عبور ترانزیت و ترانشیپمنت 

کالاهای ایرانی از کشور عراق به ایران صادر شد.
 دستور مستقیم نخست وزیر عراق به گمرکات 
عراق به منظور عبور ترانزیت و ترانشیپمنت کالاهای 
ایرانی از کشور عراق به ایران صادر شده که بر مبنای 
آن تمام گمرک های عراق به روی ایران باز شده اند.

گفتنی است، بیش از یک ماه از محاصرۀ دریایی 
آمریکا می گذرد، تجارت ریلی ایران و چین سه برابر 
شده، پاکستان یک مسیر ترانزیتی جدید با ایران 
راه اندازی کرده و مجوز عبور کالاهای کشــورهای 
ثالث از طریق خاک این کشــور به مقصد ایران را 
می دهد.حالا نخست وزیر عراق هم ادارۀ گمرک های 
مناطق شمالی، مرکزی، غربی، جنوبی، اداره گمرک 
بار هوایی و گمرک فرودگاه بین المللی بغداد را موظف 
کرده تا حمل ونقل ترانزیت و بارگیری مجدد کالاها 

با ایران را فعال کنند.

  معامله 476 کیلوگرم شمش طلا در حراج 
مرکز مبادله از ابتدای سال تاکنون

 سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت 
که از ابتدای سال تاکنون، ۶ جلسه حراج شمش 
طلا در مرکز مبادله ایران برگزار شده که مجموع 
معاملات این دوره ها به ۴۷۶ کیلوگرم شمش طلا 
بوده است.به گزارش از مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
اصغر بالسینی ارزش این شــمش ها را بیش از ۱۲ 
هزار میلیارد تومان برشمرد.در حراج امسال بر اساس 
درخواست فعالان بازار طلا و به منظور پاسخگویی به 
نیاز آنان علاوه بر متقاضیان فعلی، سکوهای برخط 
فروش طلا نیز می توانند در حراج ها شرکت کنند

پنجم نفت جهان و بخش بزرگی از صادرات گاز طبیعی مایع از این آبراه عبور می کند. این مسیر حیاتی، شاهراه 
صادرات انرژی کشورهایی مانند عربستان سعودی، عراق، قطر و امارات محسوب می شود.

تحلیلگران کامرزبانک اعلام کردند که امیدها برای بازگشایی سریع تنگه هرمز تا حد زیادی از بین رفته و 
لحن ایران و آمریکا بار دیگر تهاجمی تر شده است.

در همین حال، آژانس بین المللی انرژی هشــدار داده حتی در صورت کاهش درگیری ها، بازار جهانی نفت 
ممکن است تا ماه اکتبر با کمبود شدید عرضه مواجه بماند.

  وضعیت عبور کشتی ها از تنگه هرمز
سپاه پاسداران ایران اعلام کرد که طی فاصله عصر چهارشنبه تا پنج شنبه، حدود 3۰ کشتی از تنگه هرمز 
عبور کرده اند. هرچند این رقم نسبت به هفته های گذشته افزایش محسوسی دارد، اما همچنان بسیار پایین تر از 

سطح عادی پیش از جنگ است که روزانه حدود ۱۴۰ کشتی از این مسیر عبور می کردند.
شرکت تحلیل کشتیرانی کپلر نیز گزارش داد در ۲۴ ساعت گذشته تنها ۱۰ کشتی از تنگه عبور کرده اند؛ 

در حالی که پیش از بحران، تردد روزانه بسیار بیشتر بود.
کارشناســان می گویند بسیاری از شرکت های کشتیرانی و نفتکش ها همچنان به دلیل ریسک های امنیتی 

حاضر به بازگشت کامل به مسیر عادی حمل ونقل نیستند.

  نگرانی از کاهش ذخایر جهانی نفت
همزمان با اختلال در تنگه هرمز، تحلیلگران نسبت به کاهش ذخایر جهانی نفت هشدار داده اند. فیل فلین، 
تحلیلگر ارشــد گروه پرایس فیوچرز، اعلام کرد جهان با ســرعتی تاریخی در حال استفاده از ذخایر اضطراری 

نفت است.
او هشدار داد ادامه بسته ماندن تنگه هرمز می تواند بازارهای فیزیکی نفت را با کمبود شدید، افزایش قیمت 

فرآورده های پالایش شده و فشار بیشتر بر اقتصاد جهانی مواجه کند.

  نشست ترامپ و شی جین پینگ؛ بدون دستاورد بزرگ
سرمایه گذاران امیدوار بودند دیدار دونالد ترامپ و شی جین پینگ در چین بتواند زمینه کاهش تنش ها درباره 

ایران و بازار انرژی را فراهم کند، اما این نشست بدون توافق مهم پایان یافت.
در جریــان مذاکرات، دو طرف درباره جنگ ایران، امنیت انــرژی، تجارت و همکاری های هوش مصنوعی 
گفت وگو کردند. ترامپ اعلام کرد شی جین پینگ با باز ماندن تنگه هرمز موافق است و چین علاقه دارد خرید 

نفت آمریکا را افزایش دهد.
ترامپ همچنین مدعی شد رئیس جمهور چین گفته پکن ارسال تجهیزات نظامی به ایران را متوقف خواهد 

کرد؛ ادعایی که به صورت رسمی از سوی چین تأیید نشد.
با وجود آنکه رسانه های دولتی چین از دستیابی به »اجماع مهم« در زمینه مدیریت اختلافات و تقویت روابط 

اقتصادی خبر دادند، اما هیچ توافق مشخصی درباره جنگ، تجارت یا تعرفه ها حاصل نشد.

  تاثیر جنگ اوکراین و بازارهای جهانی
افزون بر بحران خاورمیانه، حملات اوکراین به پالایشــگاه های روسیه نیز به نگرانی ها درباره عرضه جهانی 
نفت دامن زده است. تحلیلگران ساکسو بانک معتقدند ترکیب جنگ اوکراین، بحران تنگه هرمز و نبود پیشرفت 

سیاسی در مذاکرات آمریکا و چین، فشار صعودی شدیدی بر قیمت نفت وارد کرده است.
بازار جهانی نفت اکنون در یکی از حساس ترین مقاطع سال های اخیر قرار گرفته است. بن بست میان ایران 
و آمریــکا، ادامه محدودیت در تنگه هرمز، کاهش ذخایر جهانی و نبود توافق سیاسی میان قدرت های بزرگ، 

همگی ریسک کمبود عرضه و جهش بیشتر قیمت ها را افزایش داده اند.
در چنیــن شــرایطی، هر تحول سیــاسی یا نظامی در خاورمیانه می تواند مســتقیماً بــر اقتصاد جهانی، 
تــورم، هزینــه انرژی و بازارهای مــالی تأثیر بگذارد. ســرمایه گذاران اکنون با نگــرانی تحولات دیپلماتیک 
 و امنیــتی را دنبــال می کننــد، زیرا آینــده بازار نفت بیــش از هر زمــان دیگری به تصمیمــات سیاسی

 و ژئوپلیتیکی گره خورده است.

 بــازار جهانی نفت در روزهــای اخیر بار دیگر تحت تأثیر تنش های ژئوپلیتیکی 
خاورمیانه و بن بست میان ایران و آمریکا با نوسانات شدید مواجه شد. افزایش نگرانی ها 
درباره ادامه بسته ماندن تنگه هرمز، تشدید لفاظی های دونالد ترامپ علیه تهران و نبود 
پیشرفت دیپلماتیک در مذاکرات آمریکا و چین، باعث شد قیمت نفت به بالاترین 
سطوح چند ماه اخیر برسد. تحلیلگران هشدار می دهند که ادامه این وضعیت می تواند 

جهان را با کمبود عرضه انرژی و فشارهای تورمی گسترده روبه رو کند.

  جهش بیش از ۳ درصدی قیمت نفت
قیمت نفت روز جمعه با رشــد چشــمگیر همراه شد؛ به گونه ای که نفت برنت با 
افزایش 3.۵۴ دلاری یا 3.3۵ درصدی به ۱۰۹.۲۶ دلار در هر بشکه رسید. همچنین 
نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با جهش ۴.۲۵ دلاری یا ۴.۲ درصدی در 

سطح ۱۰۵.۴۲ دلار معامله شد.
در مجمــوع هفتگی، نفت برنت حدود ۸ درصد و نفت آمریکا بیش از ۱۰ درصد 
افزایش قیمت را تجربه کردند؛ رشدی که عمدتاً ناشی از نگرانی ها درباره آینده آتش بس 

شکننده و تداوم اختلال در تنگه هرمز بوده است.

  تشدید تنش لفظی میان تهران و واشنگتن
بازار نفت به شدت تحت تأثیر اظهارات تازه مقام های ایران و آمریکا قرار گرفت. 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، اعلام کرد تهران »هیچ اعتمادی« به آمریکا 
ندارد و تنها در صورتی وارد مذاکره می شــود که واشنگتن رویکردی جدی و واقعی 
داشته باشد. وی همچنین تأکید کرد ایران برای بازگشت به جنگ آماده است، اما 

همچنان راهکارهای دیپلماتیک را ترجیح می دهد.
در مقابل، دونالد ترامپ اعلام کرد صبرش در برابر ایران رو به پایان است و هشدار 
داد تهران باید هرچه ســریع تر به توافق برســد. ترامپ در مصاحبه ای با فاکس نیوز 

گفت: »دیگر خیلی صبور نخواهم بود. آنها باید توافق کنند.«
رئیس جمهور آمریکا همچنین با انتشــار پیامی در شــبکه Truth Social لحن 
تهدیدآمیز خود را تشدید کرد. وی همچنین با تأکید بر لزوم بازگشایی تنگه هرمز، 
خاطرنشان کرد که ایران نباید تحت هیچ شرایطی به سلاح هسته ای دست پیدا کند

  تنگه هرمز؛ قلب بحران انرژی جهان
تنگه هرمز همچنان اصلی ترین نگرانی بازارهای جهانی انرژی اســت. حدود یک 

حمایت های فنی فائو از بخش کشاورزی ایران ادامه دارد
وزارت جهادکشاورزی از سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد )FAO( خواست حمایت های 
فنی از بخش کشاورزی ایران همچنان ادامه داشته و همکاری ها در حوزه پروژه های اضطراری 

نیز تقویت شود.
، حســن مومنی، سرپرست دفتر امور بین الملل و ســازمان های تخصصی وزارت جهاد 
کشــاورزی در دیدار نماینده سازمان کشاورزی و غذای ملل متحد )FAO( در ایران با تاکید 
بر ادامه حمایت های فنی این ســازمان جهانی از بخش کشاورزی ایران، درخواست کرد که 
در حوزه های توســعه ای اعم از پروژه های همکاری های فنی مشترک TCP و نیز پروژه های 
اضطراری فائو که تحت شــرایط اضطراری مانند جنگ  به کشــورها ارایه می شود، با ایران 

همکاری خود را تقویت کند.
وی ضمن قدردانی از فعالیت ســازمان فائو در شــرایط جنگی کشور و با اشاره به نقش 
کمک های این ســازمان در تجهیز آزمایشــگاهی وزارت جهاد کشاورزی و سایر زمینه های 
ظرفیت ســازی فائو، گفت: در حوزه منابع انســانی به ظرفیت های سازمان فائو باید با دید 

توسعه ای نگاه شود.
وی افزود: با کمک سازمان فائو می توان هاب تخصصی منطقه ای ایجاد و با انتقال دانش 

در زمینه کشاورزی به سایر کشورهای همسایه که نیاز به تخصص ایران دارند، کمک کرد.
سرپرست دفتر امور بین الملل و سازمان های تخصصی وزارت جهاد کشاورزی اظهار کرد: 
موسسات تحقیقاتی وزارتخانه مانند موسسه تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی و موسسه 
تحقیقات بیوتکنولوژی دارای سابقه تاریخی و سطح علمی بسیار بالا هستند و از دارایی های 
ایران به شمار می روند و بسیار علاقمندند با سازمان فائو همکاری های مشترک داشته باشند

وی در همین حال درباره تهیه پروپوزال برنامه همکاری های جنوب-جنوب با کشور چین و 
سازمان فائو، به تلاش های سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی و دفتر امور بین الملل 
و ســازمان های تخصصی با دفتر فائو در طی دوران جنگ اشاره و تصریح کرد: ما توانستیم 
پروپوزال مذکور را تهیه و به سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد )فائو( برای بررسی ارسال کنیم

مومنی ابراز کرد: انتظار داریم سازمان فائو با وجود محدودیت ها، تمام تلاش خود را برای 
جذب اهداکنندگان کمک های مالی برای بخش کشاورزی ایران انجام دهد.

نماینده ســازمان فائو در ایران نیز در این دیدار با اشاره به شرایط جنگی گفت: با وجود 
این شــرایط، سازمان فائو همکاری های خود را در دو ماه اخیر با وزارت جهاد کشاورزی به 
خوبی ادامه داده و خللی در روند همکاری های مشترک و ارایه خدمات به بخش کشاورزی 

ایران ایجاد نشده است.

  پیشنهاد افزایش سهمیه تخصیصی ایران در پروژه های فائو
فرخ طایراو، نماینده سازمان فائو با تاکید بر لزوم تقویت همکاری ها در بخش کشاورزی 
اذعان کرد: ظرفیت های سازمان فائو برای پیشبرد این همکاری مشترک برای گروه های هدف 

و کشاورزان در سراسر ایران مهم است.
وی، جذب تامین کنندگان مالی برای توسعه پروژه های فائو )علاوه بر سهمیه اختصاصی 
کنونی( و نیز مســایل و محدودیت های موجود در این کار را با توجه به شــرایط تحریم ها 

ضروری دانست.
نماینده ســازمان فائو در ایران افزود: از طریق توسعه پروژه های سازمان فائو می توان در 
حوزه های اقتصادی و تجارت نیز بخش های کشاورزی ایران را توسعه داد، زیرا تحریم ها شامل 

محصولات کشاورزی نمی شوند.
وی افزود: با مسئولان ارشد سازمان فائو صحبت خواهد کرد که با توجه به شرایط کشور، 

سهمیه تخصیصی ایران در پروژه ها افزایش یابد.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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کشاورزی

یک مسئول دولتی با بیان اینکه ماهانه ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تن برنج باید وارد کشور شود، گفت: تداوم پایداری بازار نیازمند واردات از طریق مرزهای زمینی است.
 محمدرضا طلایی، سرپرست معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی گفت: حدود ۷۵ روز از جنگ تحمیلی اخیر گذشته، بیش از ۴ میلیون تن کالای اساسی در بنادر کشور موجود است که نشان دهنده مدیریت مناسب در حوزه 
تأمین کالا و استفاده از ظرفیت های تجاری کشور است.وی با اشاره به اقدامات انجام شده در ابتدای جنگ ۱۲روزه در سال ۱۴۰۴ افزود: پس از جنگ تصمیمات مهمی در ستادهای ملی برای تسهیل واردات و روان سازی تجارت گرفته شد 
که نقش مؤثری در حفظ آرامش و ثبات بازار در جنگ تحمیلی اخیر )جنگ رمضان( داشت.طلایی اجرای مصوبه »قبض انباری« را از مهم ترین تصمیمات بخش واردات عنوان کرد و گفت: با این مصوبه، واردکنندگان توانستند پیش از ثبت 

سفارش، کالاهای خود را وارد کشور کنند و تنها از محل اجرای این تصمیم، حدود ۲.۵ میلیون تن کالا وارد چرخه تأمین کشور شد.
وی به استفاده گسترده از ظرفیت بنادر شمالی اشاره کرد و ادامه داد: برای نخستین بار حدود ۷ میلیون تن کالای اساسی از طریق بنادر شمالی وارد کشور شد. کالاهایی مانند کنجاله از کشورهای همسایه شمالی وارد کشور شد که 

پیش از این سابقه نداشت و این اقدام کمک بزرگی به تأمین پایدار کالا در کشور کرد.

ماهانه ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تن برنج 
باید وارد کشور شود

دومین برنامه راهبردی -عملیاتی 5ساله توسعه شهرداری کرج تصویب شد
کرج - محمد رنجبرکهن:شهردار کرج از تصویب دومین برنامه راهبردی - عملیاتی پنج ساله 
توسعه شهرداری کرج با حوزه های ماموریتی کالبدی و شهرسازی،  محیط زیست و خدمات 
شهری، ایمنی و مدیریت بحران،  حمل و نقل و ترافیک، خدمات مدیریت، اجتماعی و فرهنگی 

در جلسه کمیسیون تلفیق شورای اسلامی شهر کرج خبر داد.
به گزارش پایگاه خبری مدیریت شهری کرج، مهرداد کیانی با اشاره به تصویب دومین برنامه 
راهبردی - عملیاتی پنج ساله توسعه شهرداری کرج، اظهار کرد: برابر ماده ۱۵ قانون نوسازی 
و عمران شهری و بند ۲و 3۲ ماده ۷۱ قانون تشکیلات وظایف و اختیارات شوراهای اسلامی 
کشور و انتخاب شهرداران و دستورالعمل تهیه تصویب، اجرا و پایش برنامه راهبردی- عملیاتی 
شــهر و شهرداری ابلاغی از سازمان شــهرداری ها و دهیاری های کشور به شماره ۴۹۷3۸ 
مورخ ۱۴۰۱/۹/۹ و با بهره مندی حداکثری از نقطه نظرات کارشناسی و دیدگاه های جامع و 
راهگشای اعضای شورای اسلامی شهر کرج و با رجوع به اسناد فرادست و با استفاده از توان و 
تجربه بدنه کارشناسی مجموعه مدیریت شهری، طی ۱۲هزار نفر ساعت  جلسه کارشناسی، 
اقدام به تدوین دومین برنامه راهبردی- عملیاتی میان مدت شده است.وی با اشاره به رویکرد 
مثبت و همکاری و  مســاعدت اعضای شورای اسلامی شــهر افزود: دومین برنامه راهبردی 
- عملیاتی پنج ســاله توسعه شهرداری کرج، تاریخ ۱۴۰۴/۲/۲۰ در جلسه کمیسیون تلفیق 

شورای اسلامی شهر کرج به اتفاق آرا به تصویب رسید.شهردار کرج گفت: این برنامه با ظرفیت 
درون ســازمانی و برپایه توان و تجربه علمی مدیران و کارشناســان حوزه های تخصصی و با 
هدف توسعه و عمران و آبادانی شهر کرج تدوین شده است و مبنای تصمیم سازی و تصمیم 
گیری آتی مدیریت شهری خواهد بود.به گفته کیانی، دومین برنامه راهبردی - عملیاتی، به 
عنوان سند بالاسری، ضمن جلوگیری از تکرار اشتباهات و ابهامات برنامه های قبلی و ایجاد 

شــفافیت بیشتر در نحوه اجرای امور، امکان تهیه بودجه سنواتی راهبردی بر گرفته از برش 
های ســالیانه برنامه را فراهم می کند و به ســهولت فرآیند ارزیابی، پایش و اصلاح برنامه را 
محقق می ســازد. وی اضافه کرد: این برنامه مبتنی بر الگــوی ترکیبی در ۶ حوزه ماموریتی 
کالبدی و شهرسازی،  محیط زیست و خدمات شهری، ایمنی و مدیریت بحران،  حمل و نقل 
و ترافیک، خدمات مدیریت، اجتماعی و فرهنگی پیاده سازی و تنظیم شده است.شهردار کرج 
خاطر نشان ساخت: برنامه راهبردی - عملیاتی پنج ساله دوم شهرداری کرج اهدافی از جمله 
نظم بخشی به فعالیت های شهرداری و ایجاد هماهنگی بین بخش های مختلف درون سازمانی، 
مواجهه با چالش های آتی شهر از طریق تنظیم یک چارچوب راهبردی برای اتخاذ تصمیمات 
اجرایی وکارآمد در حوزه مدیریت شهری، ترجمه پیشنهادهای اسناد فرادست توسعه شهری 
به زبان برنامه ریزی راهبردی، مشارکت حداکثری مردمی در اداره شهر و مدیریت شهر منطبق 
 با درخواست ها و نیازهای واقعی شهر و شهروندان، تعیین نقش و جایگاه شهرداری در نیل به

 چشم  انداز و راهبردهای توسعه شهر، تدوین بودجه ای کارآمد، قابل تحقق و مبتنی بر نیازهای 
واقعی شهر و شهروندان، تقویت جایگاه شوراهای اسلامی شهر برای نقش آفرینی موثرتر در 
عرصه برنامه ریزی راهبردی توسعه شهر، تهیه سند راهبردی توسعه شهر به  صورت فرابخشی 

و ترسیم آینده شهر را دنبال می کند.

واردات‌تخم‌مرغ‌با‌وجود‌مازاد‌تولید‌داخل
کریم حسن پور        |         یک مسئول صنفی با بیان اینکه شاهد مدیریت ملوک الطوایفی در تولید و بازار تخم مرغ هستیم، گفت: در حالی که کشور با مازاد 

تولید مواجه است نخستین محموله تخم مرغ از مرزهای غربی وارد کشور شد.

   هم افزایی راه و شهرســازی و شرکت 
شهرک های صنعتی؛ شتاب بخشی به احداث 

شهرک های صنفی در استان مرکزی

در راســتای تقویت زیرساخت های اقتصادی و 
ساماندهی مشاغل، نشست مشترکی با حضور دکتر 
حسن آل بویه، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
استان مرکزی و مهندس جواد لنجابی، مدیرکل راه 
و شهرسازی استان، به همراه کارشناسان فنی هر 
دو مجموعــه در محل اداره کل راه و شهرســازی 

برگزار شد.
محور اصلی این نشســت تخصــصی، بررسی 
راهکارهای عملیاتی و چالش های ثبتی و اراضی جهت 
ایجاد و توسعه شهرک های صنفی در سطح استان 
مرکزی بود. در این جلســه، طرفین بر لزوم انتقال 
صنوف آلاینده و مزاحم به خارج از محدوده شهره 
و همچنین تجمیع اصناف تولیدی در شهرک های 

تخصصی تأکید کردند.
دکتر حسن آل بویه، مدیرعامل شرکت شهرک های 
صنعتی استان مرکزی، در این جلسه اظهار داشت: 
»ایجاد شــهرک های صنفی یــکی از اولویت های 
راهبردی ما برای حمایت از کسب وکارهای کوچک 
و متوسط اســت. تمرکز اصناف در این شهرک ها 
نه تنها باعث کاهــش هزینه های تولید و خدمات 
می شــود، بلکه بســتری مناســب برای بازاریابی 
مشــترک و صــادرات محصولات صنــفی فراهم 
 می آورد. ما آمادگی کامل داریم تا با همکاری اداره

 کل راه و شهرسازی، فرآیند واگذاری زمین و تأمین 
زیرساخت های لازم را برای اصناف شناسایی شده، 

تسریع کنیم.«
مهندس جواد لنجابی، مدیرکل راه و شهرسازی 
استان مرکزی، با تأکید بر لزوم رعایت استانداردهای 
شهرســازی در مکان یابی این پروژه ها تصریح کرد: 
»توسعه شهرک های صنفی نقشی کلیدی در انضباط 
شــهری و کاهش ترافیک و آلودگی های صوتی در 
مراکز شهرها ایفا می کند. مجموعه راه و شهرسازی 
با نگاهی حمایتی، تمامی ظرفیت های قانونی خود 
را برای تخصیص اراضی مناسب و الحاق زمین های 
مســتعد به حریم شهرک ها به کار خواهد گرفت تا 
مانعی در مسیر رشد اقتصادی اصناف استان وجود 

نداشته باشد.«
در پایان این نشست، کارشناسان فنی دو دستگاه 
به بررسی نقشه های اراضی پیشنهادی و تطبیق آن ها 
با طرح های جامع و تفصیلی پرداختند و مقرر شد 
کارگروه مشترکی برای پیگیری مصوبات تا حصول 

نتیجه نهایی تشکیل گردد.

 بازار تخم مرغ تا پیش از سال ۱۴۰۴ یکی از باثبات ترین بازارهای کالاهای اساسی در کشور به شمار می رفت. سال ۱۴۰۰ خورشیدی 
ایران از کشوری واردکننده به کشوری صادرکننده تخم مرغ در منطقه تبدیل شد. از این رو، طی تفاهم نامه ای در سال ۱۴۰۱ مدیریت 

تولید، بازار، صادرات و واردات این محصول پروتئینی به اتحادیه مرکزی مرغداران میهن واگذار شد.
امروز با گذشت ۴ سال، سخن از واردات 3 هزار کارتن تخم مرغ از طریق مرزهای غربی کشور می شود. محمدرضا اصغری، رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی از ورود نخستین محموله 3 هزار کارتنی تخم مرغ از مرزهای این استان طی امروز خبر داد

حمیدرضا کاشانی، رئیس هیئت مدیره اتحادیه سراسری مرغداران تخم گذار میهن در این خصوص به خبرنگار مهر، گفت: در 
حال حاضر تولیدکننده محصولات خود را 3۰ تا ۴۰ درصد زیر قیمت تمام شده به بازار عرضه می کند و کشور با مازاد تولید مواجه 
است اما متاسفانه خبر واردات این محصول شوکی به بدنه تولید بود.وی افزود: تولیدکنندگانی که طی ۴ سال اخیر خودکفایی را 
در کشور تداوم بخشیدند خبر واردات منجر به بی انگیزگی آنها شده و تاثیر این مسئله طی ماه های آینده مشخص می شود.وی با 
بیان این که سال گذشته تولیدکنندگان داخلی موفق شدند بخشی از بازار ترکیه را به دست گیرند، ادامه داد: با وجود صادرات و در 
اختیار داشتن بخشی از بازار منطقه، طی ۸ ماه گذشته بارها بدون مشورت و اطلاع رسانی به اتحادیه، صادرات تخم مرغ ممنوع شد. 
امروز پس از ۴ سال خودکفایی و با وجود مازاد تولید، جای پرسش است که چطور واردات تخم مرغ انجام شده است.وی با اشاره به 
پراکندگی تصمیم گیری در استان های مختلف کشور اظهار کرد: در حالی که استان خراسان رضوی صادرات تخم مرغ دارد استان 
آذربایجان غربی واردات انجام می دهد؛ یا استاندار قم دستور تداوم تولید را می دهد. به این ترتیب، شاهد نوعی آشفتگی به شکل 
مدیریت ملوک الطوایفی در کشور و استان های مختلف هستیم.این مسئول صنفی با بیان این که ۸۵ درصد تولید تخم مرغ در ۸ 
استان انجام می شود، عنوان کرد: واردات در حالی که تولید مازاد در کشور وجود دارد به معنی جنگ با تولیدکننده محسوب می شود

قیمت های سلیقه ای و افسار گسیخته
رئیس هیئت مدیره اتحادیه سراســری مرغداران تخم گذار میهن درباره قیمت این محصول، گفت: در حال حاضر هر کیلوگرم 

تخم مرغ درب مرغداری ۱۷۰ هزار تومان است که با ۲3 درصد افزایش باید بین ۲۱۰ تا ۲۲۰ هزار تومان در بازار به فروش برسد.
کاشانی افزود: اتحادیه پیشنهاد قیمت ۲۵۷ هزار تومان در هر کیلوگرم درب مرغداری داده که هنوز تصویب نشده است.

این مسئول صنفی درباره قیمت های افسار گسیخته تخم مرغ در بازار اظهار کرد: پس از آزادسازی نرخ ارز خوراک دام و طیور 
و سایر خدمات مربوط به تولید ۶ تا ۱۰ برابر شده است. به عنوان نمونه، سویا به هر کیلوگرم ۱۲۰ هزار تومان رسیده و این قیمت 
برای فسفات پس از دی ۱۴۰۴ حدود ۱۰ برابر شده است. ریز مغذی ها ۱۵ برابر افزایش قیمت را تجربه کرده اند و با وجود افزایش 

چند برابری هزینه ها نمی توان تخم مرغ را با نرخ سال گذشته به فروش رساند.

رئیس هیئت مدیره اتحادیه سراسری مرغداران تخم گذار میهن افزود: ۶۰ تا ۶۵ درصد نیاز بازار از طریق شبکه توزیع فروشگاه های 

  بخش عمده ای از محصولات باغی کشور در سبد صادراتی قرار دارد
معاون امور باغبانی وزارت جهاد با بیان این که ایران به جز چند میوه گرمسیری در اغلب محصولات باغی تولید مازاد بر مصرف دارد، گفت: بخش عمده ای از محصولات باغی کشور در سبد صادراتی قرارد دارد.

مهدی برومندی، معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی گفت: در معاونت باغبانی سالانه ۲۶ میلیون تن انواع محصولات باغی شامل میوه، محصولات گلخانه ای و گیاهان دارویی تولید می شود.
وی با بیان این که تامین امنیت غذایی، سلامت غذا و پایداری تولید از اهداف وزارت جهاد کشاورزی، اظهار کرد: در دوره جنگ، مهم ترین مساله برای وزارت جهاد کشاورزی تامین و فراهم بودن کالا و غذا در داخل کشور بود که با تلاش تولیدکنندگان و برنامه ریزی های انجام شده، مشکلی 
در تامین محصولات باغی ایجاد نشد.معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی با بیان این که ایران به جز چند میوه گرمسیری در اغلب محصولات باغی تولید مازاد بر مصرف دارد، تصریح کرد: بخش عمده ای از محصولات باغی کشور در سبد صادراتی قرار دارد و حدود ۵۰ درصد درآمد ارزی 

وزارت جهاد کشاورزی مربوط به حوزه باغبانی است.وی گفت: در دو سال اخیر و با توسعه روابط تجاری با کشورهای مختلف، درآمد ارزی بخش کشاورزی رشد داشت، به گونه ای که تراز تجاری وزارت جهاد کشاورزی نسبت به سال های گذشته تغییر معناداری پیدا کرد.
برومندی با اشاره به مدیریت بازار در دوران جنگ اخیر تاکید کرد: در ابتدای جنگ، صادرات همه گروه های کالایی به صورت موقت ممنوع شد، اما با تاکید وزیر جهاد کشاورزی، تصمیمات جدیدی با رویکرد حمایت از تولید و تنظیم بازار اتخاذ شد.
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انرژی

وزیر آموزش و پرورش گفت: همه مدارس کشور باید هیات امنایی شوند و هدف ما از این کار توسعه عدالت آموزشی و استفاده از ظرفیتهای موجود در محله، منطقه و استان ها برای ارتقاء و تقویت کیفیت آموزشی و تربیتی 
مدارس است. هیچ مدرسه هیات امنایی حق گرفتن پول از دانش آموزان را ندارد.

 علیرضا کاظمی در جلسـه شـــورای عـــالی آمــوزش و پرورش با گرامیداشت یاد و خاطره استاد شهید مرتضی مطهری و معلمان شهید؛ با اشاره به طرح کاهش تنوع مدارس که در دستور کار شورای عالی قرا دارد گفت: 
سیاست آموزش و پرورش کاهش تنوع مدارس است و برای اجرای این طرح تاکنون جلسات خوبی برگزار شده و به جمع بندی نسبتاً خوبی رسیده ایم.

وی افزود: اولین مدرسه ای که به معنای اختصاصی حذف خواهد شد، مدارس هیات امنایی است، مدارس هیئت امنایی که در حال حاضر به معنای عام وجود دارد، فقط اسم شان مدارس هیئت امنایی است از مردم پول دریافت 
می کنند و خدماتی ارائه نمی کنند.وزیر آموزش و پرورش اضافه کرد: در راستای مردمی سازی و استفاده از ظرفیت عظیم شبکه مردمی که این تجربه را در نهضت توسعه انجام شده است، در هر مدرسه یک هیئت امنا تشکیل می 

شود تا از ظرفیت های محله، منطقه و استان برای پشتیبانی و کمک به مدارس استفاده شود.
تمام مدارس دولتی
 »هیات امنایی« می شوند

عرشیا حسن پور     |         با شرایطی که ترامپ در اقتصاد جهانی ایجاد کرد در سال جاری شاهد رشد فزاینده قیمت انواع فراورده های نفتی در بازار 
های جهانی خواهیم بود.

  شبکه برق تهران در روزهای جنگ با 
وجود شرایط بحرانی پایدار ماند

مدیرعامل شــرکت توزیع برق تهران بزرگ با 
تشریح اقدامات صنعت برق در شرایط جنگ اخیر، 
از حضور میدانی مدیران، تلاش شبانه روزی نیروهای 
متخصص، اطلاع رســانی گسترده به شهروندان و 
حفظ پایداری شبکه برق تهران خبر داد و تأکید 
کرد: خدمات رســانی حتی در سخت ترین شرایط 

بدون وقفه ادامه داشته است.
کامبیــز ناظریان روز سه شــنبه در مراســم 
بزرگداشــت روز روابط عمومی با اشاره به شرایط 
خاص و حوادثی که در کشــور و به ویژه در استان 

تهران رخ داد، گف

بازار‌نفت‌در‌تب‌افزایش‌قیمت‌های‌کوتاه‌مدت

مهرزاد لیموچی، تحلیلگر ارشد انرژی در با اشاره به آخرین تحولات بازار جهانی 
انرژی اظهار کرد: آنچه امروز در بازار فرآورده های نفتی می بینیم نتیجه مستقیم اقدامات 
خصمانه آمریکا، رژیم صهیونیستی و متحدانش در منطقه است. آن ها با شروع این 
تجاوز ناجوانمردانه، صلح را از این منطقه راهبردی ربودند و اکنون ملت های جهان 
بهای گزاف این ماجراجویی خطرناک را پرداخت می کنند. ایران هیچ گاه آغازگر جنگ 
نبود، اما در برابر تهاجم تمام عیار، ناچار از اعمال حق مشروع دفاع از خود شد. کنترل 
تنگه هرمز یک اقدام کاملًا دفاعی و واکنشی طبیعی به تجاوز خارجی است. حالا که 
آمریکا و رژیم صهیونیستی جنگ را آغاز کرده اند، طبیعی است که بازارهای جهانی 

با کمبود بی سابقه فرآورده های نفتی مواجه شوند.
وی افزود: در نتیجه آغاز این جنگ بیش از ۲۰ میلیون تن از تولید پیش بینی شده 
LNG کشور قطر در سال جاری مختل شده است . از طرفی قیمت معیار تسهیلات 

انتقال مالکیت اروپا یک شبه بیش از 3۰ درصد جهش کرد و نفت برنت نیز بالای 
۱۰۷ دلار باقی ماند. این رویدادها نه تنها عرضه LNG در ســال های آینده را تحت 
تأثیر قرار می دهد، بلکه مراحل بعدی توسعه میدان شمالی قطر را نیز به تأخیر خواهد 
انداخت و اینها همه به دلیل ادامه جنگ افروزی آمریکا در منطقه و حمایت همه جانبه 

آن از رژیم صهیونیستی است.
این کارشناس حوزه انرژی با استناد به داده های منتشر شده از رسانه های معتبر 
جهانی تصریح کرد: قیمت فرآورده های نفتی به طور کامل از کنترل خارج شده است. 
گزارش های بین المللی تأکید می کند که قیمت گازوئیل و ســوخت جت از ابتدای 
سال تاکنون تقریباً دو برابر شده و در آمریکا به حدود ۱۶۰ تا ۱۷۴ دلار در هر بشکه 

رسیده که افزایشی بسیار بیشتر از نفت خام است.
وی ادامه داد: طبق آمارهای منتشر شده، میانگین قیمت گازوئیل در چند ایالت 
آمریکا به بالاترین حد تاریخی خود رسیده است. در ایندیانا قیمت گازوئیل ۷۲ درصد 
افزایش یافته و به ۶.۱3 دلار در هر گالن رسیده است. همچنین در میشیگان ۷۷ درصد 
و در ویسکانسین ۸۲ درصد افزایش ثبت شده است. رسانه های آمریکایی نیز اعتراف 
کرده اند که این افزایش سرسام آور ممکن است قیمت مواد غذایی مصرف کنندگان 
را افزایش دهد زیرا هزینه کشاورزان برای کشت محصولات و حمل مواد غذایی به 

فروشگاه ها را بالا برده است.
لیموچی خاطرنشان کرد: قیمت بنزین در آمریکا به دلیل تشدید تنش ها و تداوم 
جنگ، می تواند به ۵ دلار در هر گالن برسد. تحلیل گران تأکید کرده اند که افزایش 

تقاضا به دلیل شروع فصل سفر در آمریکا و همچنین تمرکز پالایشگاه ها بر تولید سوخت جت، بازار بنزین را تحت 
تأثیر دوچندان قرار خواهد داد. در ایالات متحده بازده سوخت جت تقریباً ۲ درصد افزایش یافته، در حالی که بازده 
بنزین ۲ درصد کاهش یافته است. محصولی که بیشترین تأثیر را از بحران خاورمیانه پذیرفته است، سوخت جت 
بوده و این موضوع به پالایشگاه ها انگیزه می دهد تا تولید آن را حداکثر کنند. این اولویت دهی به تولید سوخت جت، 

به معنای تولید کمتر دیزل و کاهش بازده بنزین است.
این تحلیلگر انرژی با اشاره به در پیش بودن یک بحران قیمتی اظهار داشت: بر اساس جدیدترین گزارش های منتشر 
شده از نشریات معتبر مالی جهان، بازار نفت حداکثر تا چهار هفته دیگر به نقطه عطفی خواهد رسید که قیمت ها را به 
طور قابل توجهی افزایش خواهد داد. به استناد تحلیل فایننشال تایمز، ذخایر جهانی نفت خام، بنزین، گازوئیل و سوخت 
جت تا پایان ماه مه به سطوح بحرانی خواهند رسید و در آن نقطه، جهش شدید قیمت ها اجتناب ناپذیر خواهد بود

وی افزود: رئیس تحقیقات یکی از بزرگ ترین شرکت های معاملات نفتی جهان، صراحتاً اعلام کرده است که »ما 
ماه ها فرصت نداریم، فقط هفته ها باقی مانده است« و هشدار داده که »درد عظیمی« در انتظار جهان است، چراکه 
اقتصادها مجبور به توقف مصرف سوخت خواهند شد. او گفته نقطه عطف به وضوح ماه ژوئن است، نقطه ای که چیزی 

باید تغییر کند و این تغییر جز با پایان جنگ افروزی آمریکا و متحدانش علیه ایران ممکن نخواهد بود.
لیموچی در بخش دیگری از صحبت های خود به بازار قیر اشاره کرد و گفت: قیر به عنوان یکی از مشتقات مهم 
نفتی، به شدت تحت تأثیر قیمت نفت خام قرار دارد و به همین جهت جهشی بی سابقه ای را تجربه کرده است. بر 
اساس آخرین گزارش های منتشر شده قیمت قیر در فوریه ۲۰۲۶ حدود 3۸۲ دلار در هر تن بود، اما در ماه مارس 
به بالای ۶۰۷ دلار در هر تن رسیده اســت، رشــدی معادل ۵۹ درصد تنها در بازه یک ماهه. البته با توجه به تداوم 

اختلال در زنجیره تأمین ریسک افزایش بیشتر قیمت ها همچنان بالاست.
این کارشناس حوزه انرژی با اشاره به تأثیر مستقیم بحران بر بازار قیر اظهار داشت: تنگه هرمز، شاهراه حیاتی 
صادرات قیر از خاورمیانه به اروپا و آفریقا است. وضعیتی که آمریکا و رژیم صهیونیستی در تنگه به وجود آورده اند 
باعث شده که بازارهای اروپایی و آفریقایی که به شدت به واردات قیر از منطقه خلیج فارس وابسته بودند، با کمبود 
شدید عرضه مواجه شوند. در اروپا، پالایشگاه ها نیز با کاهش تولید قیر به دلیل افت فشار بر خوراک های تقطیر و 

تأکید بر تولید سوخت جت روبرو هستند که عرضه منطقه ای را بیشتر محدود کرده است.
وی در ادامه افزود: بازار جهانی قیر در سال ۲۰۲۵ حدود ۱33.۹۵ میلیون تن بوده و پیش بینی می شود در سال 
۲۰۲۶ به ۱۴۰.۹ میلیون تن برسد. این رقم در مقایسه با نرخ های رشد سال های گذشته کاهش یافته تلقی می شود و 
دلیل اصلی آن، اختلال در زنجیره تأمین ناشی از جنگ و عدم دسترسی به مواد اولیه با قیمت پایین خاورمیانه است

لیموچی خاطرنشان کرد: قیمت قیر ارتباط مستقیم و غیرقابل انکاری با قیمت نفت خام دارد. با توجه به پیش بینی 
تحلیلگران مبنی بر تداوم قیمت نفت بالای ۱۰۰ دلار در ماه های آینده و احتمال جهش آن به ۱۵۰ تا ۲۰۰ دلار در 
صورت ادامه جنگ، انتظار می رود قیمت قیر نیز مسیر صعودی خود را حفظ کند. تجربه ماه مارس نشان داد که با 

هر جهش قیمت نفت، قیمت قیر با ضریب حدود ۰.۶ تا ۰.۸ همراهی می کند.
این تحلیلگر ارشــد انرژی در پاسخ به سوالی درباره چشم انداز قیمت قیر در ماه های آینده گفت: در کوتاه مدت 
)یک تا سه ماه آینده(، با فرض تداوم وضعیت فعلی، انتظار می رود قیمت قیر در بازارهای جهانی به کانال ۷۰۰ تا 
۸۰۰ دلار در هر تن وارد شود. در سناریوی تشدید تنش ها، جهش به سمت ۹۰۰ تا ۱۰۰۰ دلار نیز دور از انتظار 
نیست. در میان مدت )شش تا دوازده ماه آینده(، اگر جنگ پایان یابد قیمت قیر می تواند تا محدوده ۴۵۰ تا ۵۰۰ 
دلار کاهش یابد، اما به دلیل تخریب زیرساخت های پالایشگاهی در منطقه و آسیب به زنجیره تأمین، هرگز به سطح 

قبل از جنگ یعنی زیر ۴۰۰ دلار باز نخواهد گشت.
وی با اشاره مجدد به قیمت گازوئیل در جهان گفت: گازوئیل که شریان حیاتی اقتصاد جهان محسوب می شود، 
در ماه های اخیر جهشی بی سابقه را تجربه کرده است. در آمریکا، میانگین قیمت ملی گازوئیل در تاریخ ۲۹ آوریل 
۲۰۲۶ به حدود ۱.۴۵ دلار در هر لیتر )معادل حدود ۵.۵۰ دلار در هر گالن( رسید که نسبت به آغاز جنگ در ۲۷ 
فوریه ۲۰۲۶، افزایشی معادل ۴۲ درصد را نشان می دهد . در برخی ایالت ها مانند کالیفرنیا، قیمت گازوئیل به بیش 

از ۷.۲۸ دلار در هر گالن رسیده که رکوردی بی سابقه محسوب می شود .
وی افزود: در اروپا، میانگین قیمت گازوئیل در تاریخ ۲۹ آوریل ۲۰۲۶ به ۲.۰۲ یورو در هر لیتر رسیده است که 
نسبت به آغاز جنگ 3۰ تا 33 درصد افزایش داشته است . کشورهای مختلف اروپایی افزایش های متفاوتی را تجربه 
کرده اند. هلند با ۲.۴ یورو در هر لیتر گران ترین قیمت را دارد و پس از آن دانمارک، فنلاند، آلمان و فرانسه قرار دارند 

زودتر با خبر شوید ...
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/02/27
شماره : 2107

ایران زمین

جلسه شورای عالی مدیریت مصرف برق با حضور معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری ،نمایندگان ادارات در گلستان برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق گلستان؛سیداحمد موسوی گفت : مردم همیشه همیار صنعت برق بوده و با مدیریت  مصرف برق، بیش از پیش خادمان خود در صنعت برق را یاری خواهند نمود.

وی افزود : صنعت برق در جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان ،خسارت های زیادی را در سطح کشور متنمل شده، که این مهم با همکاری مشترکین فهیم استان جبران خواهد شد.
موسوی اضافه کرد : امسال نسبت به سال قبل، تقریبا یکماه هوا دیرترشروع به گرم شدن نمود که از مشترکین محترم استدعا داریم که انشاا... با مدیریت مصرف برق، صنعت برق را یاری نمایند.

در ادامه معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری گلستان گفت : در حوزه برق ،بنا به گفته وزیر نیرو با توجه به شرایط جوی و همچنین همراهی مشترکین،کمتر مشکل داریم ولی  این دلیل نمی شود که مدیریت 
مصرف نشود.

مهیایی اضافه کرد : اطلاع رسانی در نحوه مدیریت برق به هم استانیها از موارد مهم میباشد و انتظار می رود دستگاههای متولی این مهم را رعایت کنند.

جلسه شورای عالی مدیریت 
مصرف برق در گلستان 

برگزار شد

ایران؛‌سرزمین‌خرد،‌ایمان‌و‌حماسه
مرتضی اکبری  |      شاهنامه، آن گونه که استاد جلال الدین کزازی می گوید، تنها یک منظومه حماسی یا یادگار ادبی نیست، 

شناسنامه تاریخی و فرهنگی ایران زمین است.

      توسط شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان :

بازسازی و بهسازی  المنفعه  پروژه عام 
جاده دســترسی به چاه های ۲ و 7 کارون 

آسفالت شد
آســفالت پروژه بازسازی و بهســازی جاده 
دســترسی به چاه های ۲ و ۷ کارون که با هدف 
ارتقاء زیرساخت های منطقه و تسهیل رفت وآمد 
روستاییان همجوار تأسیسات نفتی آغاز شده بود 

به اتمام رسید.
پروژه بازســازی و بهســازی جاده دسترسی 
بــه چاه هــای ۲ و ۷ کارون که با هــدف ارتقاء 
زیرســاخت های منطقــه و تســهیل رفت وآمد 
روستاییان همجوار تأسیسات نفتی آغاز شده بود 

آسفالت شد.
این پروژه عام المنفعــه که با اعتباری بالغ بر 
۷۲ میلیارد تومان و با نظارت مدیریت مهندسی 
و ســاختمان شــرکت بهره بــرداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان  اجرائی شد  شامل مجموعه ای از 
اقدامات عمرانی در مسیر دسترسی به روستاهای 
کادالیا، باریکی، تکِی و دیگر مناطق مجاور چاه های 
یادشــده اســت و عمده عملیات اجرایی پروژه 
شــامل:تعریض مسیر قدیمی، عملیات خاکی به 
مقدار 3۰هزار مترمکعب ،احداث دو دستگاه پل 
بتنی با دهانه های ۲ و ۴ متری هرکدام به طول 
۹ متر،احداث کانال سنگی به طول 3฀۰۰۰ متر، 
احــداث دیوار حائل ســنگی به طول کل حدود 
۱۵۰ متر و به ارتفاع 3 متر، اجرای لایه زیراساس 
به عرض ۶.۵ متر و اجرای لایه اساس به عرض ۶ 
متر در طول مسیر، قیرپاشی و آسفالت به طول 

۱۵ کیلومتر در عرض ۵.۵ متر می باشد.
 عملیات آسفالت ریزی این پروژه هم اکنون به 
اتمام رسیده و بمنظور بهره برداری نهایی از این 
مسیر عملیات خط کشی و نصب گاردریل در نقاط 

حادثه خیز نیز بزودی اجرائی خواهد شد.

فردوسی در لابه لای واژگان شــاهنامه، نه تنها داستان پهلوانان، بلکه حقیقت 
هویت، باور، خرد، آزادگی و پایداری ایرانیان را روایت کرده اســت به همین دلیل، 
بزرگداشت فردوسی، بزرگداشت زبان فارسی، حافظه تاریخی و روح تمدنی ملتی 

است که در سخت ترین تندبادهای تاریخ، استوار و پابرجا ماند.
 روز پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی، تنها یادبود 
یک شاعر بزرگ نیست؛ هویت تاریخی و تمدنی ملتی است که هزاران سال با ایمان، 
خرد، جوانمردی و ایستادگی زیسته است، روز تجلیل از روح ایران است؛ روحی که 

در سخت ترین طوفان های تاریخ، نه شکسته شد و نه تسلیم گشت.
 حکیم ابوالقاسم فردوسی، با سرودن شاهنامه، تنها زبان فارسی را زنده نکرد؛ او 

روح آزادگی و عزت ایرانی را جاودانه ساخت.
 شاهنامه، روایت یک ملت است؛ ملتی که یکتاپرستی را با خردورزی، قدرت را 

با عدالت، و شمشیر را با شرافت و اخلاق درآمیخت.
 فردوسی در شــاهنامه، ایران را فقط یک سرزمین نمی بیند؛ ایران در نگاه او، 
حقیقتی مقدس است که باید با جان از آن پاسداری کرد، به همین دلیل، پهلوانان 
شاهنامه تنها جنگاور نیستند آنان نگهبانان شرف، حقیقت، آزادی و ناموس این 

سرزمین اند.
هویــت ایرانی و اسلامی در طول تاریخ، نه در تقابل با یکدیگر، بلکه در امتداد 
هم شکل گرفته اند، همان حقیقتی که شهید آیت الله مطهری در کتاب »خدمات 

متقابل ایران و اسلام« به زیبایی تبیین کرد.
 امروز نیز این دو هویت، دو بال پرواز ایران قوی اند؛ حقیقتی که در ســه رنگ پرچم جمهوری اسلامی ایران تجلی یافته اســت؛ پرچمی که نشانه 

استقلال، ایمان، آزادی و عزت این ملت است.
 همین روح حماسه و مقاومت، در دوران معاصر نیز بارها خود را نشان داده است، در جنگ تحمیلی رژیم بعثی عراق، هنگامی که قدرت های بزرگ 

جهان برای شکستن ایران متحد شده بودند، ملت ایران ایستاد و اجازه نداد حتی وجبی از خاک این سرزمین به دشمن واگذار شود.
پس از دفاع مقدس نیز، دشمنی ها علیه ایران پایان نیافت. تحریم، تهدید، ترور، جنگ های ترکیبی و فشارهای سیاسی و نظامی ادامه پیدا کرد؛ اما 
ملت ایران بار دیگر ثابت کرد که تسلیم ناپذیری، بخشی از هویت تاریخی اوست. در برابر زیاده خواهی نظام سلطه، مردانی برخاستند که ادامه دهنده 

همان مسیر عزت بودند.
 شهید حسن طهرانی مقدم، با ایمان و نبوغ خویش، پایه های اقتدار دفاعی ایران را استوار کرد تا دشمنان بدانند این ملت هرگز بی دفاع نخواهد 
ماند، سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی، پهلوان روزگار ما، با اخلاص، شجاعت و روحیه جوانمردی، در برابر تروریسم و ظلم ایستاد و امنیت و عزت 

را برای منطقه و ایران به ارمغان آورد.
 شهیدان باقری، رشید، حاجی زاده و دیگر فرماندهان و مجاهدان این مسیر نیز، جان خویش را سپر امنیت، استقلال و اقتدار ایران کردند.

در این میان، رهبری شهید نیز نماد ایستادگی ملتی بود که حاضر نشد در برابر نظام سلطه سر خم کند، او برای حفظ تمامیت ارضی، استقلال و 
هویت ایرانی ـ اسلامی کشور، از همه چیز خود گذشت و جان خویش و خانواده اش را فدای عزت و اقتدار ایران قوی کرد؛ او باور داشت که ملت ایران 

باید مستقل، سربلند و آزاد بماند؛ همان باوری که از اعماق تاریخ این سرزمین تا امروز استمرار یافته است.
 در دو رویارویی و جنگ اخیر با رژیم صهیونیستی و آمریکای جنایتکار نیز، ملت ایران و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی نشان دادند که ایران، 

دیگر کشوری نیست که در برابر تهدید و تجاوز، منفعل یا مرعوب شود.
 پاسخ های اقتدارآفرین نیروهای مسلح، بسیاری از معادلات دشمنان را برهم زد و این پیام را به جهان مخابره کرد که دوران بزن ودررو به پایان 
رسیده است؛ اقتدار دفاعی ایران، برخاسته از همان فرهنگ ایرانی و اسلامیِ عزت، مقاومت و توکل است؛ فرهنگی که اجازه نمی دهد ملت ایران در 

برابر زورگویی و زیاده خواهی سر خم کند.
 در کنار میدان مقاومت، دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران نیز در برابر فشارها و تحمیل های نظام سلطه، با شجاعت و صلابت ایستاد و نشان داد 
که عزت ملی، خط قرمز ملت ایران است؛ این ایستادگی سیاسی و دیپلماتیک، ریشه در همان فرهنگ تاریخی دارد که از کاوه و فریدون تا عاشورا و 

دفاع مقدس، همواره بر استقلال و آزادگی تاکید داشته است.
 در این مسیر، مردم ایران نیز بار دیگر عظمت تاریخی خویش را نشان دادند، با وجود انواع تهدیدها، فشارها، عملیات روانی دشمنان و سختی های 
اقتصادی و اجتماعی، مردم بیش از هفتاد روز با حضوری حماسی و کم نظیر در خیابان ها و صحنه های مختلف، حمایت خود را از عزت، امنیت و اقتدار 
ملی به نمایش گذاشتند. این حضور، تنها یک اجتماع سیاسی نبود؛ تجلی پیوند عمیق ملت با هویت تاریخی، دینی و تمدنی خویش بود. مردمی که 

نشان دادند همچنان پای ایران، استقلال و آرمان های خود ایستاده اند و تهدید و فشار، اراده آنان را متزلزل نخواهد کرد.
 در کنار همه این حماسه ها، خلیج همیشه فارس همچنان نماد هویت تاریخی و تمدنی ایران است؛ نامی که قرن ها در اسناد و حافظه تاریخ جهان 
ثبت شده و با اراده ملت ایران، تا همیشه فارس خواهد ماند، این آب های نیلگون، شاهد شکوه تمدنی مردمانی بوده اند که هرگز اجازه نداده اند بیگانگان 

هویتشان را تحریف یا اراده شان را درهم بشکنند.
 ایران، سرزمین ایمان، خرد، شجاعت و آزادگی است؛ سرزمینی که از شاهنامه فردوسی تا میدان های مقاومت امروز، یک پیام واحد را فریاد زده 

است: دفاع از حق، مقابله با ظلم و پاسداری از عزت وطن.
 تا زمانی که روح فریدون، قیام کاوه، غیرت رســتم، پاکی سیاوش، جان فشــانی آرش و راه شهیدان این سرزمین زنده است، پرچم عزت ایران بر 
زمین نخواهد افتاد.بر اساس این گزارش فردوسی شاعر بزرگ حماسه سرای ایران است که اثری جاودانه در ادبیات ما خلق کرده است. در فرهنگ 
و ادب پارسی این شاعر گران قدرجایگاه والا و تاثیرگذاری دارد.در تقویم ملی ایران روز ۲۵ اردیبهشت ماه )۱۴ می( به نام روز بزرگداشت فردوسی 

نام گذاری شده است.

صنعت سرب و روی کشور به دنبال حضور پررنگ تر در بازارهای جهانی است
 دبیر انجمن صنایع و معادن ســرب و روی ایران گفت:شرکت های عضو انجمن با وجود 
چالش های متعدد از جمله افزایش هزینه ها، اختلالات تأمین مواد اولیه و محدودیت های عملیاتی، 
برنامه های توسعه ای خود را متوقف نکرده اند و همچنان به دنبال ارتقای ظرفیت ها و حضور 
پررنگ تر در بازارهای جهانی و بین المللی هستند.سیدمعین جعفری افزود: حفظ پایداری تولید 
در این دوره حساس نه تنها به تأمین نیازهای صنایع داخلی کمک می کند، بلکه زمینه را برای 
افزایش ارزآوری و تقویت توان اقتصادی کشور فراهم می سازد.وی تاکید کرد: با اتکا به نیروی 
انسانی متخصص و تجربه گسترده، تولیدکنندگان در مسیر ادامه فعالیت و حتی توسعه گام 
برمی دارند و هدف مشترک اعضای انجمن، حفظ پویایی اقتصادی و تقویت تاب آوری صنعتی 
کشــور است.جعفری افزود: در چنین شرایطی، نقش صنایع معدنی در حفظ ثبات اقتصادی 
بیش از گذشته برجسته شده است و فعالان این بخش تلاش می کنند با برنامه ریزی دقیق تر، 
مدیریت هوشمندانه منابع و تقویت همکاری با نهادهای اجرایی، سهم خود را در عبور کشور 
از این دوره حساس ایفا کنند.وی تاکید کرد: استمرار فعالیت ها و حرکت به سمت توسعه تنها 

با هم افزایی میان شرکت ها، کارکنان و دستگاه های مرتبط امکان پذیر است و انجمن صنایع 
و معادن سرب و روی ایران این مسیر را با جدیت دنبال خواهد کرد.جعفری همچنین افزود: 
مجموعه انجمن صنایع و معادن سرب و روی ایران از دولت و سازمان های دولتی مرتبط در 
راستای حمایت از تولید در این شرایط سخت انتظار کمک و یاری دارد و برای رفع مشکلاتی که 

در سالیان متوالی این صنعت را با چالش هایی مواجه کرده است، باید با کمک دولت برنامه ریزی 
بهتری داشته باشیم.دبیر انجمن صنایع و معادن سرب و روی ایران اعلام کرد: این انجمن و 
مجموعه شرکت های عضو آن در روزهای دشوار ناشی از شرایط جنگی منطقه و پس از آن، در 
کنار مردم ایران خواهند بود و با تمام توان بر تداوم تولید متمرکز می مانند.معدن سرب و روی 
و کارخانه تولید سرب و روی انگوران در استان زنجان، یکی از بزرگ ترین تولیدکننده سرب و 
روی ایران و یکی از بزرگ ترین معادن سرب و روی خاورمیانه است.مالک معدن سرب و روی 
انگوران و بهره بردار آن شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران و کارخانه تولید سرب و روی 
دندی شرکت کالسیمین است.بیش از ۷۰ درصد صادرات استان زنجان به صنعت سرب و روی 
اختصاص دارد و این صنعت برای ۱۰ هزار نفر در استان اشتغالزایی کرده است.هم اکنون بیش 
از ۸۰ شرکت  و واحد صنعتی سرب و روی در استان زنجان فعال است و امروز صنعت سرب و 
روی ایران با بالاترین استانداردهای کیفی در بازارهای جهانی رقابت می کند که این دستاورد 

بزرگ نتیجه تلاش های مستمر صنعتگران و سرمایه گذاران داخلی است.
www.ofoghemroz.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1405/02/27
شماره : 2107

سازمان لیگ فوتبال با ارسال نامه ای به باشگاه ها خواهان آمادگی آنها برای برگزاری ادامه رقابت های لیگ برتر شد و تاکید کرد که تیم ها باید ورزشگاه محل برگزاری ادامه دیدارهایشان را معرفی کنند.
 بیست وپنجمین دوره رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران از نهم اسفندماه ۱۴۰۴ به دلیل آغاز سومین جنگ تحمیلی به حالت تعلیق درآمد. حتی در دوران آتش بس نیز مدیران باشگاه های لیگ برتری پس از 
برگزاری چندین جلسه مشورتی با مسئولان سازمان لیگ، با ادامه برگزاری مسابقات مخالفت کردند تا سرانجام تصمیم گرفته شد ادامه رقابت ها پس از جام جهانی ۲۰۲۶ پیگیری شود.سازمان لیگ فوتبال ایران 
در تازه ترین اقدام خود، با ارسال نامه ای به هیئت های فوتبال و باشگاه های لیگ برتری، خواهان آماده سازی و معرفی ورزشگاه های مدنظر برای میزبانی بازی های باقی مانده فصل شد. در این نامه، هیچ اشاره ای به 
زمان برگزاری مسابقات و تیم هایی که سهمیه آسیایی خواهند گرفت، نشده است.پیگیری های خبرنگار مهر نشان می دهد که کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( با درخواست اولیه سازمان لیگ برای اعلام دیرهنگام 
نمایندگان ایران در لیگ قهرمانان و لیگ نخبگان آسیا مخالفت کرده و مهلت پایانی برای ثبت نام تیم ها در این رقابت ها را تا ۱۰ تیرماه تعیین کرده است.با توجه به این محدودیت زمانی، مهدی تاج، رئیس فدراسیون 

فوتبال، در تلاش است راهکاری برای گرفتن وقت بیشتر از AFC پیدا کند تا امکان برگزاری کامل لیگ بیست وپنجم فراهم شود، هرچند احتمال موافقت کنفدراسیون با این درخواست پایین ارزیابی می شود.

عرفان حمیدی      |        در حالی که فصل جدید لیگ برتر فوتبال زنان از اوایل شهریور آغاز می شود استقلال و پرسپولیس قصد 
دارند با کادرفنی جدید وارد این دوره از مسابقات شوند.

نامه سازمان لیگ به 
باشگاه های لیگ برتری

استقلال‌و‌پرسپولیس‌در‌شکل‌جدید

برگزاری لیگ بعد از جام جهانی در بن بست دنیس درگاهی در جمع یوزها به میدان می رود
 از ســرگیری مسابقات لیگ دســته اول فوتبال، بار دیگر این گمانه را 
تقویت کرده که شاید لیگ برتر نیز پس از پایان جام جهانی از سر گرفته 
شود، اما واقعیت آن است که قیاس شرایط لیگ یک با لیگ برتر، دقیق و 
منطقی به نظر نمی رسد، چرا که پیچیدگی های موجود در فوتبال حرفه ای 
سطح اول ایران، شرایط را برای سازمان لیگ به مراتب دشوارتر از آن چیزی 
کرده که صرفاً با برگزاری دوباره لیگ یک بتوان درباره آینده لیگ برتر نیز 

نسخه مشابه پیچید.
لیگ یک اساساً شرایط متفاوتی دارد. در این رقابت ها نه خبری از حضور 
بازیکنان ملی پوش است و نه بازیکنانی که در آستانه انتقال های مهم خارجی 

قرار داشته باشند. به همین دلیل وقفه ناشی از جام جهانی، تبعات مستقیم و عمیقی روی ساختار تیم ها بر جای نمی گذارد.
از سوی دیگر، تعداد بازیکنان خارجی حاضر در لیگ یک بسیار محدود است و اگر هم بازیکن خارجی در این سطح حضور داشته باشد، 
معمولًا نقش تعیین کننده ای مشابه خارجی های لیگ برتر در نقل وانتقالات ایفا نمی کند. بنابراین حتی اگر لیگ یک اکنون نیز آغاز نمی شد، 
پس از جام جهانی برگزاری آن تقریباً قطعی به نظر می رسید، اتفاقی که حالا با آغاز دوباره مسابقات، احتمالًا بدون وقفه ادامه خواهد یافت، مگر 
آنکه شرایط خاص یا محدودیت های میزبانی در برخی شهرها رخ دهد که در آن صورت، مسابقات به تهران یا شهرهای دیگر منتقل خواهد شد

اما داستان لیگ برتر کاملًا متفاوت است. بزرگترین دغدغه سازمان لیگ برای از سرگیری رقابت ها بعد از جام جهانی، مسأله بازیکنان 
خارجی است؛ موضوعی که شاید در نگاه اول کوچک به نظر برسد اما در عمل می تواند کل پروژه برگزاری مسابقات را با بحران روبه رو کند

بسیاری از باشگاه های لیگ برتری، بخش مهمی از کیفیت فنی و حتی شانس موفقیت خود را روی بازیکنان خارجی بنا کرده اند و غیبت 
احتمالی این نفرات، توازن رقابت را به شکل جدی برهم خواهد زد.

مسأله مهم تر این است که بسیاری از قراردادهای بازیکنان خارجی بر مبنای زمان تنظیم شده و نه فصل فوتبالی و قرارداد اغلب آنها 
تا خرداد نوشته شده و به پایان خواهد رسید.به همین دلیل، اگر بازه قراردادی آنها به پایان برسد، از نظر حقوقی الزامی برای بازگشت و 
همراهی تیم هایشان نخواهند داشت. درست در مقطعی که بازار نقل و انتقالات نیز داغ می شود، بسیاری از این بازیکنان ممکن است ترجیح 
دهند به جای بازگشت به ایران، به دنبال عقد قرارداد با تیم های جدید باشند. در کنار این مسأله، فشردگی تقویم مسابقات، فاصله اندک تا 

آغاز فصل جدید و محدود بودن زمان آماده سازی تیم ها نیز چالش های مهم دیگری برای سازمان لیگ محسوب می شود.
هرچند مسئولان لیگ بر برگزاری مسابقات تأکید دارند، اردوها را به باشگاه ها ابلاغ کرده اند و حتی از تیم ها خواسته اند زمین میزبانی 

خود را مشخص کنند اما در عمل، تحقق این مأموریت همچنان با تردیدهای جدی همراه است.

 با نزدیک شــدن به آغاز فصل جدید لیگ برتر فوتبال زنان ایران که طبق برنامه ریزی ها احتمالًا از اوایل شــهریور ماه کلید خواهد 
خورد تحرکات مدیریتی و فنی در دو باشگاه بزرگ پایتخت یعنی استقلال و پرسپولیس شدت گرفته است. نشانه ها حاکی از آن است 
که هر دو باشگاه قصد دارند فصل آینده را با کادرفنی تازه و استراتژی های جدید آغاز کنند تا بتوانند جایگاه خود را در جمع تیم های 

مدعی تثبیت کنند.
در استقلال صعود از لیگ یک به سطح اول فوتبال کشور تحت هدایت مریم حسن زاده اتفاقی مهم و ارزشمند به شمار می رفت اما 
مدیران باشگاه معتقدند برای ماندن در جمع تیم های مدعی و رقابت با باشگاه های مطرح نیاز به حضور مربی با تجربه و شناخته شده ای 

در نیمکت است.
به همین دلیل طی هفته های اخیر گزینه های مختلفی برای هدایت آبی ها مورد بررسی قرار گرفته و فضای داخل باشگاه نشان می دهد 
که تمایل جدی برای انتخاب یک چهره با سابقه و شناخته شده در عرصه فوتبال زنان وجود دارد. حضور چنین مربی ای می تواند نه تنها 

تجربه فنی تیم را افزایش دهد بلکه انگیزه و اعتماد به نفس بازیکنان را نیز برای رقابت در لیگ برتر تقویت کند.
در سوی دیگر پرسپولیس نیز پس از تجربه فصل گذشته که با فراز و نشیب های زیادی همراه بود در ارزیابی داخلی به این جمع بندی 
رسیده است که برای ورود به فصل جدید نیاز به تغییر اساسی دارد. شنیده ها حاکی از آن است که حتی اگر مذاکرات باشگاه با گزینه های 
مطرح به نتیجه نرسد بازگشت به کادر فنی فصل گذشته در دستور کار قرار نخواهد گرفت و قرمزها تصمیم خود را برای ایجاد تحول 

اساسی گرفته اند.
سرخ پوشان پایتخت فصل گذشته با هدایت مریم آزمون در لیگ برتر حاضر بودند. این تغییرات نه تنها در نیمکت فنی بلکه در ساختار 

مدیریتی و برنامه ریزی های باشگاه نیز بازتاب خواهد داشت تا روند پیشرفت و رقابت تیم در لیگ تقویت شود.
یکی از جذاب ترین نکات فصل پیش رو تأثیر مســتقیم این تحولات بر دربی زنان پایتخت است. مسابقه ای که همیشه حساسیت و 
جذابیت بالایی داشته و حالا با حضور دو نیمکت تازه نفس می تواند رنگ و بوی متفاوتی به خود بگیرد. ترکیب های جدید، تفکرات فنی 
تازه و احتمال تغییرات گسترده در فهرست بازیکنان دو تیم باعث شده است برخی کارشناسان و طرفداران پیش بینی کنند که دربی 

آینده یکی از متفاوت ترین تقابل های سال های اخیر خواهد بود و می تواند نقطه عطفی در تاریخ فوتبال زنان ایران تلقی شود.
فارغ از این تغییرات فوتبال زنان ایران در سال های اخیر شاهد رشد فنی قابل توجه و افزایش رقابت میان تیم ها بوده است. استقلال 
و پرسپولیس هرچند مسیرهای متفاوتی را طی کرده اند اما هر دو تلاش کرده اند جایگاه خود را در لیگ تثبیت کنند و با تقویت تیم ها 

و استفاده از بازیکنان مستعد به جمع مدعیان وارد شوند.
فصل جدید می تواند فرصتی طلایی برای ایجاد تعادل و رقابت سالم بین تیم های برتر باشد و حضور مربیان تازه نفس نه تنها به کیفیت 

بازی ها می افزاید بلکه بازار نقل و انتقالات را نیز جذاب تر و پرهیجان تر می کند.

     چند بازیکن به اردوی ترکیه نمی آیند
مربی تیم ملی گفت: لیست اولیه طی یک تا دو 
روز آینده اعلام خواهد شد. دقیق نمی دانم اما فکر 
می کنم چند نفری هستند که ما را در اردوی ترکیه 

همراهی نمی کنند.
آندرانیک تیموریان، مربی تیم ملی گفت: کادر 
فنی، بازیکنان را زیر نظر داشتند و نسبت به شرایط 
بدنی برای آنها تمرین طراحی می کردند. چند هفته 
تمرینات خوبی را بازیکنان پشــت سر گذاشتند. با 
تدابیر آقای قلعه نویی به دلیل عدم شروع رقابت های 
لیگ برتر صلاح دیده شد که دیدارهای درون تیمی 

برگزار شود.
وی افزود: لیســت اولیه طی یک تا دو روز آینده 
اعلام خواهد شــد. دقیق نمی دانم اما فکر می کنم 
چند نفری هستند که ما را در اردوی ترکیه همراهی 
نمی کنند. این به دیدگاه آقای قلعه نویی برمی گردد.

تیموریان ادامه داد: تمرینات خیلی خوبی را در فاز 
دفاع، خط میانی و هجومی انجام دادیم. کمی زمان بر 
خواهد بود تا نقاط ضعف را به قدرت تبدیل کنیم. 
امیدوارم این اتفاق در ترکیه رقم بخورد تا با آمادگی 
کامل در جام جهانی حضور پیدا کنیم. امیدوارم کلیه 

نفرات تیم ملی در جام جهانی حضور پیدا کنند.
مربی تیم ملی تشریح کرد: دو بازی دوستانه لحظه 
آخر لغو شدند و فعلا بازی با گامبیا قطعی است. درباره 
دیدار با پورتوریکو هم صحبت هایی شده است. آرزوی 
همه این است که تیم ملی به مراحل بالای رقابت های 
جام جهانی صعود کند. ایران هم شانس دارد که به 

مراحل بالا راه پیدا کند.

  شاگردان عنایتی از صدر فاصله گرفتند
تیم فوتبال تساجی در آخرین دیدار هفته بیست 
و چهارم لیگ دســته اول مقابل بعثت کرمانشــاه 

متوقف شد.
 تیم های فوتبال بعثت کرمانشاه و نساجی مازندران 
در آخرین بازی هفته بیســت و چهارم لیگ دسته 
اول امروز جمعه ۲۵ اردیبهشت و در ورزشگاه پاس 
قوامیــن تهران به مصاف هم رفتند که این بازی با 

نتیجه تساوی بدون گل خاتمه یافت.
تبم نســاجی که در کورس قهرمــانی با مس 
شهربابک و صنعت نفت آبادان قرار دارد با از دست 
دادن ۲ امتیــاز این بــازی و با توجه به پیروزی روز 
گذشته مس شــهربابک مقابل مس کرمان فاصله 
شاگردان رضا عنایتی در نساجی با صدر جدول به 

سه امتیاز افزایش یافت.
لازم به ذکر اســت که در ۸ بازی انجام شده در 
هفته بیست و چهارم لیگ دسته اول تنها ۴ گل رد 
و بدل شــد تا یکی از کم گل ترین هفته های لیگ 

دسته اول ثبت شود.

  محبی از روستوف جدا خواهد شد
وینگر ایرانی تیم فوتبال روستوف در پایان فصل 

جاری لیگ روسیه از این باشگاه جدا خواهد شد.
محمد محبی که سه فصل است در تیم فوتبال 
روستوف روسیه بازی می کند در پایان فصل جاری 
لیگ این کشور و با اتمام قراردادش تصمیم به جدایی 
از این باشگاه گرفته است.رسانه »RB« روسیه در این 
رابطه نوشت: وینگر ۲۷ ساله از امضای قرارداد جدید 
با مدیران باشگاه روسی خودداری کرده است. قرارداد 
فعلی او با روســتوف تا 3۰ ژوئن ۲۰۲۶ اعتبار دارد، 
اما با پایان فصل جاری، این بازیکن به صورت رسمی 
بازیکن آزاد خواهد شد و می تواند بدون پرداخت مبلغ 

انتقال، به هر تیم دیگری ملحق شود.

پرونده حضور دنیس اکرت در تیم ملی فوتبال ایران وارد مرحله ای تازه 
شــده و حالا این مهاجم دورگه ایرانی ـ آلمانی دیگر از نظر اداری و قانونی 
مشکلی برای پوشیدن پیراهن تیم ملی ندارد؛ اتفاقی که می تواند معادلات 
خط حمله تیم ملی را در آستانه اردوی ترکیه و جام جهانی تغییر دهد. امیر 
قلعه نویی در فیفادی فروردین ماه نام دنیس اکرت را در فهرست دعوت شدگان 
تیم ملی قرار داد تا این مهاجم از نزدیک زیر نظر کادر فنی قرار بگیرد. با وجود 
حضور او در اردو، اما شرایط برای بازی کردنش مهیا نبود، چرا که روند ثبت 
رسمی و تأیید نهایی صلاحیت این بازیکن در فیفا هنوز به پایان نرسیده بود 

و تیم ملی نمی توانست از او در مسابقات رسمی استفاده کند.
اکرت که متولد آلمان و دارای ریشه ایرانی و مادری اسپانیایی است، برای حضور در تیم ملی ایران باید مراحل مربوط به تغییر تابعیت 
فوتبالی و ثبت رسمی در سیستم فیفا را پشت سر می گذاشت. همین موضوع باعث شد حضور او در اردوی قبلی بیشتر جنبه ارزیابی فنی 
داشته باشد و امکان استفاده از این مهاجم در مسابقات فراهم نشود. حالا اما طبق اطلاعات جدید، مشکل رجیستری این بازیکن برطرف 
شده و نام او به عنوان بازیکن واجد شرایط تیم ملی ایران در فیفا ثبت شده است. به این ترتیب، اگر اکرت در فهرست نهایی اردوی ترکیه 

قرار بگیرد، از نظر قانونی می تواند برای نخستین بار با پیراهن ایران به میدان برود.
نکته جالب توجه در این روند، تغییر نام خانوادگی این بازیکن برای دریافت مدارک ایرانی و ثبت در فیفا اســت. بر اســاس روند اداری 
انجام شده، نام خانوادگی او به »درگاهی« تغییر پیدا کرده و این مهاجم در مدارک رسمی فوتبال ایران و فیفا با نام »دنیس درگاهی« شناخته 

خواهد شد. بنابراین بازیکنی که در فوتبال اروپا با نام دنیس اکرت مطرح بوده، در تیم ملی ایران با نام جدیدش حضور خواهد داشت.
دنیس درگاهی سابقه بازی در فوتبال اروپا را در تیم هایی چون سلتاویگو، یونیون سن ژیلوا و استاندارد لیژ بلژیک در کارنامه دارد و حالا 
با نهایی شدن وضعیتش، به یکی از گزینه های جدی خط حمله تیم ملی تبدیل شده است. او همچنین نسبت خانوادگی با آناهیتا درگاهی، 
بازیگر سینمای ایران، دارد و برادرزاده او محسوب می شود. حل شدن این پرونده در مقطع حساسی برای تیم ملی رخ داده است. شاگردان 
امیر قلعه نویی پس از پایان اردوهای داخلی، روز دوشنبه راهی ترکیه خواهند شد تا یکی از مهم ترین مراحل آماده سازی پیش از جام جهانی 
را پشت سر بگذارند. این اردو آخرین فرصت کادر فنی برای ارزیابی نفرات و جمع بندی فهرست نهایی خواهد بود. در چنین شرایطی، اضافه 
شدن مهاجم با تجربه فوتبال اروپا می تواند رقابت در خط حمله را شدیدتر کند. قلعه نویی طی ماه های اخیر بارها از لزوم افزایش کیفیت 
هجومی تیم ملی صحبت کرده و حالا حضور احتمالی دنیس درگاهی می تواند گزینه ای متفاوت را در اختیار کادر فنی قرار دهد؛ مهاجمی 

که شاید در اردوی ترکیه نخستین گام خود را برای تثبیت جایگاهش در تیم ملی ایران بردارد.

رفتار سیاسی میزبان ممنوع!
در آســتانه اعزام تیم ملی فوتبال کشورمان به رقابت های جام جهانی، مسعود پزشکیان 
عصر روز گذشته با حضور در کمپ تیم های ملی فوتبال، از نزدیک در جریان آخرین روند 
آماده سازی ملی پوشان کشورمان قرار گرفت.در شرایطی که بازیکنان تیم ملی هفته گذشته 
در تجمع مردم ایران در میدان انقلاب تهران برای حضور در اردوی ترکیه و ســفر به جام 
جهانی ۲۰۲۶ آمریکا بدرقه شدند، اما همچنان تردیدهایی در خصوص کارشکنی و شیطنت 
کشور میزبان جام جهانی ۲۰۲۶ در فاصله کمتر از یک ماه تا شروع مسابقات وجود دارد و 
طبق گفته رئیس فدراسیون فوتبال ایران یعنی مهدی تاج، هنوز روادید هیچ یک از بازیکنان 

و اعضای کادر فنی تیم ملی ایران برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ صادر نشده است.
 در این شرایط روز پنجشنبه کاظم غریب آبادی معاون وزیر امور خارجه و یکی از اعضای 
ارشــد هیأت مذاکره کننده ایران در مذاکرات با آمریکا، در صفحه خود در شبکه اجتماعی 
ایکس، نســبت به کارشکنی آمریکایی ها هشدار داد: »میزبانی جام جهانی، برای هر کشور 
میزبان، تعهدی روشــن ایجاد می کند: تضمین حضور برابر، محترمانه و بدون تبعیض همه 
تیم هایی که از مسیر رســمی فیفا به مســابقات راه یافته اند. ویزا، ورود، اسکان، رفت وآمد، 
حضور مقامات رسمی و شرایط اجرایی مسابقات نباید به ابزار اعمال فشار سیاسی یا رفتار 

گزینشی علیه یک تیم ملی تبدیل شود. تیم ملی فوتبال ایران حق حضور خود را در زمین 
بازی و بر اساس مقررات فیفا به دست آورده است. هرگونه مانع تراشی برای ورود بازیکنان، 
کادر فنی، مقامات فدراسیون یا اعضای ضروری کاروان ایران، نقض روح و هدف رقابت های 
جهانی و مغایر با اصول بنیادین حاکم بر ورزش بین المللی، از جمله برابری، عدم تبعیض و 
بی طرفی رقابت ها خواهد بود.«این هشدار از سوی غریب آبادی در شرایطی مطرح شده که 
قرار است امروز، جلسه ای بین مهدی تاج و اعضای ارشد فیفا در ترکیه برای تضمین حضور 

بدون مشکل ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ انجام شود. 
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

طبق نظرســنجی از پیش بینی کنندگان حرفــه ای، گروهی از 
کارشناسان برجسته که هر سه ماه توسط بانک فدرال رزرو فیلادلفیا 
مورد نظرســنجی قرار می گیرند، پیش بینی می شــود تورم قیمت 
مصرف کننده آمریکا در سه  ماهه دوم به ۶ درصد برسد که افزایش 

چشمگیری نسبت به تخمین قبلی است.
این کارشناســان ســه مــاه پیــش، افزایش شــاخص قیمت 
مصرف کننــده )CPI( را تنها ۲.۷ درصــد پیش بینی کرده بودند. با 
این حال، این درســت قبل از تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
 بــه ایران بود. اقدامــات تجاوزکارانه آمریکا، باعث افزایش شــدید

 قیمت انرژی شده و داده های تورم را از مرز ۲ درصد اهداف فدرال 
رزرو فراتر برده است.

این گروه برای کل سال، نرخ تورم مصرف کننده را برای همه اقلام 
3.۵ درصد و برای شاخص پایه )Core( که شامل قیمت های متغیر 
غذا و انرژی نمی شــود، ۲.۹ درصد پیش بینی کرد. این رقم بالاتر از 

تخمین های ۲.۶ درصد در هر دو در نظرسنجی قبلی است.
پیش بینی می شود سطح تورم بالا در سه  ماهه سوم نیز ادامه یابد و 
شاخص قیمت مصرف کننده به 3 درصد و شاخص پایه به ۲.۹ درصد 
برسد. انتظار می رود هر دو سطح تا پایان سال کاهش یابند و سه  ماهه 

چهارم به ترتیب به ۲.۵ درصد و ۲.۷ درصد برسد.
با این حال، این گروه پیش بینی نمی کند که فدرال رزرو در آینده 
به هدف تورم خود برسد. میانگین سالانه پیش بینی  شده ۱۰ ساله، 
۲.۴ درصد است که بر اساس این نظرسنجی، طبق استاندارد ترجیحی 
فدرال رزرو، یعنی شاخص قیمت هزینه های مصرف شخصی که معیار 

وزارت بازرگانی است، معادل ۲.۲۲ درصد خواهد بود.
پیش بیــنی می رود نرخ تورم مصرف کننده نیــز بسیار بالاتر از 
منطقه امن فدرال رزرو باشد، هرچند به سطح بالایی مانند شاخص 
قیمت مصرف کننده، که توسط دفتر آمار کار گردآوری شده است، 

نخواهد رسید.
تورم مصرف کننده برای سه  ماهه دوم ۴.۵ درصد و شاخص پایه 
3.۴ درصد پیش بینی شده است، در حالی که پیش بینی های قبلی 

۲.۷ درصد بود.

  رکوردشکنی رشد تورم در آوریل
این نظرســنجی پس از انتشــار مجموعه ای از داده های تورمی 
انجام شــده است که نشان می دهد قیمت های پرداختی در سطوح 
مصرف کننــده و عمده فروشی در ماه آوریل به بالاترین حد خود در 
چند سال گذشته رسیده است. شاخص قیمت مصرف کننده نشان 
داد که تورم با نرخ 3.۸ درصد در آوریل، بالاترین میزان در تقریبا سه 
سال گذشته است، در حالی که نرخ تورم سالانه قیمت تولیدکننده ۶ 

درصد، بالاترین میزان از دسامبر ۲۰۲۲ بوده است.
تمام این داده ها در حالی منتشــر می شوند که کوین وارش قرار 
است ریاست فدرال رزرو را بر عهده بگیرد. اگرچه وارش اعلام کرده 
است که مایل به کاهش نرخ بهره است، اما با توجه به داده های تورم 
بسیار بالا و تمایل عمومی در میان سیاســت گذاران همکارش برای 
ثابت نگه داشتن نرخ ها با ذهنی باز نسبت به افزایش احتمالی نرخ 
در صورت بدتر شدن تورم، دستیابی به این هدف دشوار خواهد بود

در جای دیگری از این نظرسنجی، پیش بینی کنندگان چشم انداز 
خود را برای رشد در فصول آینده کاهش دادند. آنها انتظار دارند تولید 
ناخالص داخلی در سه  ماهه دوم با نرخ سالانه ۲.۱ درصد و برای کل 
ســال ۲.۲ درصد افزایش یابد که دومی ۰.3 درصد کمتر از تخمین 
قبلی است. پیش بینی می شود رشد اقتصادی در سال ۲۰۲۷، به ۱.۹ 
درصد کاهش یابد و سپس در سال های بعد به بالای ۲ درصد بازگردد

پیش بینی می شــود نرخ بیکاری امسال حدود ۴.۵ درصد یا ۰.۲ 
درصد بالاتر از سطح فعلی باشد.

معامله گران اکنون اقدام بعدی فدرال رزرو را افزایش نرخ بهره در 
نتیجه افزایش تورم پیش بینی می کنند

  تورم روی اعصاب آمریکایی ها؛ اوضاع بدتر می شود
طبق ابزار دیده بان فدرال گروه CME، پس از افزایش غیرمنتظره 
نرخ تورم، معامله گران در بازار آتی صندوق های فدرال رزرو، افزایش 

نرخ بهره را در دسامبر پیش بینی می کنند و با اطمینان بسیار بیشتری 
نسبت به افزایش در اوایل سال ۲۰۲۷ وجود دارد.

بر اســاس گزارش شــبکه سی ان بی سی، طبق این معیار که از 
قیمت هــای قراردادهــای آتی 3۰ روزه صندوق هــای فدرال برای 
ســنجش احتمالات استفاده می کند، احتمال افزایش نرخ بهره در 
دســامبر تقریبا ۵۱ درصد است، در حالی که احتمال افزایش نرخ 
بهره تا ژانویه حدود ۶۰ درصد است و این احتمال در ماه مارس به 

بیش از ۷۱ درصد می رسد.
چنین اتفاقی برخلاف خواست ترامپ خواهد بود. رئیس جمهور 
آمریکا ماه ها از فدرال رزرو می خواســت نرخ بهره را کاهش دهد و 
گفته بود که انتخاب جانشین جروم پاول که دوره ریاستش بر بانک 
مرکزی در ماه مه ۲۰۲۶ به پایان می رسد، بزرگترین فرصت را به او 

برای تغییر این نهاد می دهد.
اما طبق گزارش نیم سالانه فدرال رزرو که جمعه گذشته منتشر 
شــد، جنگ جاری با ایران و شوک آن به قیمت ها و عرضه نفت به 
صدر فهرست نگرانی ها برای ثبات مالی رسیده است. به طور خاص، 
این گزارش هشدار داد که یک درگیری طولانی مدت در خاورمیانه، 
بــه ویژه اگر با کمبود کالاها و اختلال در زنجیره های تامین همراه 
باشــد، می تواند تورم را افزایش داده و رشد اقتصادی را در آمریکا و 
کشــورهای دیگر آهسته کند. و نوسانات شدید قیمت در بازارهای 
انرژی و محصولات مالی مرتبط می تواند به فشارهای بازار منجر شود

در همین حال، بازده اوراق خزانه آمریکا هفته گذشته به بالاترین 
حد خود از حدود یک سال گذشته رسید، زیرا معامله گران پیش بینی 
می کنند که فدرال رزرو ممکن اســت برای مهار فشارهای تورمی 
ناشی از شــوک های انرژی مرتبط با جنگ تحمیــلی علیه ایران، 
نیاز به افزایش نرخ بهره داشته باشد. بازده اوراق قرضه دو ساله که 
بیشــترین حساسیت را به تغییرات انتظارات برای تورم و نرخ بهره 
دارند، هفته گذشته به شدت افزایش یافته، اما بازده اوراق قرضه با 
سررسید طولانی تر نیز شروع به افزایش کرده است که نشان دهنده 

نگرانی سرمایه گذاران در مورد تاثیر بلندمدت شوک قیمتی است.

 عاطفه دهقانی      |          پس از انتشار آماری که نشان داد نرخ تورم آمریکا در آوریل، بالاترین میزان از ماه مه ۲۰۲۳ بود، اکنون پیش بینی کنندگان ارشد اقتصادی این کشور 
می گویند افزایش اخیر تورم احتمالا در چند ماه آینده بدتر خواهد شد.

قیمت نفت در اوج ماند

جیب‌های‌
خالی‌تر‌
نگرانی‌های‌
بیشتر‌در‌
آمریکا

جدیدترین چراغ های جلو هوشمند ایکس پیکسل )XPixel( هوآوی، نورپردازی 
خودرو را از یک ویژگی مربوط به ایمنی به یک سیستم پروژکتور تمام رنگی 
ارتقاء می دهند که می تواند فیلم پخش کند، بازی پردازش کند و رانندگان را 
راهنمایی کند.چراغ های جلوی هوشمند به سمت آینده حرکت کرده اند. پیش 
از این، طرح اولیه چراغ دیجیتال مرسدس را که علائم و نشانه های خیابانی را 
روی جاده نمایش می داد و همچنین نسخه میباخ را که یک میلیون پیکسل را در 
هر لامپ برای تولید گرافیک های کمک راننده قرار می داد، دیده ایم. با این حال، 
این سیستم ها تک رنگ بوده و صرفا بر رانندگی تمرکز داشتند. رویکرد هوآوی 

متفاوت است. پلتفرم جدید ایکس پیکسل )XPixel( که در نمایشگاه خودروی 
پکن در کنار کنفرانس فناوری به نمایش گذاشته شد، اولین سیستم چراغ جلوی 
خودرو را به نمایش گذاشته که کار یک پروژکتور تمام رنگی را انجام می دهد. 
نمایش های نوری برای خوشامدگویی در مسیر ورودی خانه یا تماشای فیلم در 
فضای باز که مستقیما از کاپوت ماشین پخش می شود از کاربردهای آن است

ایکس پیکسل یک پلتفرم چراغ جلوی ال ای دی با وضوح بالا و کنترل شده 
وابســته به پیکســل است که هواوی حدود سه سال اســت آن را به صورت 

تک رنگ عرضه می کند. 

 فناوری ای که خودروی
شما را به »سینما ماشین« 
تبدیل می کند

   افزایش مبلغ کالابرگ به خردادماه می رسد؟
قرار بود افزایش اعتبار کالابرگ تا نیمه اردیبهشت ماه اتفاق بیفتد که به دلیل بررسی سناریوهای پیشنهادی 
در دولت به خردادماه موکول شد. این در حالی است که زمان زیادی تا شروع خرداد باقی نمانده و تا این لحظه 
هنوز خبری درباره میزان افزایش اعتبار کالابرگ منتشر نشده است، درحالی که کارگروه ویژه کالابرگ تشکیل 

شده و باید دید این افزایش اعتبار با توجه به تورم موجود در ماه آینده عملیاتی می شود؟
 اواخر فروردین ماه بود که سخنگوی دولت از بررسی افزایش رقم کالابرگ خبر داد و تاکید کرد که پس از 

انجام بررسی های کارشناسی، اطلاعات تکمیلی در این خصوص اعلام خواهد شد.
قرار بود افزایش اعتبار کالابرگ تا نیمه اردیبهشت ماه اتفاق بیفتد که به دلیل بررسی سناریوهای پیشنهادی 
در دولت به خردادماه موکول شد، این در حالی است که تا شروع خردادماه زمان زیادی باقی نمانده و تا این 
لحظه هیچ خبری درباره افزایش اعتبار کالابرگ یا میزان آن منتشر نشده، اما به تازگی رئیس سازمان برنامه و 

بودجه از تشکیل کارگروه ویژه کالابرگ خبر داده است.
وزیر تعاون: دولت و مجلس درصدد هستند بخشی از بار گرانی در جامعه با افزایش مبلغ کالابرگ جبران 
شود.پس از آن یعقوب اندایش - معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - این خبر را تایید 
و اعلام کرد که وزارت رفاه پیگیر است که این افزایش به اردیبهشت ماه برسد و تمام سعی دولت و وزارتخانه 
این است که در اردیبهشت ماه افزایش اعتبار صورت گیرد و اگر به اردیبهشت ماه نرسید حتماً در خرداد ماه 
اعمال خواهد شد.وزیر تعاون نیز از بررسی افزایش اعتبار کالابرگ با توجه به تغییرات نرخ ارز خبر داد و گفت: 
پیشنهاد افزایش مبلغ کالابرگ به دولت ارائه شده و رئیس جمهوری نیز با توجه به تغییرات نرخ ارز دستور 
بازنگری را صادر کرده است.وی در گفت وگو با رسانه ملی تاکید کرد که دولت و مجلس درصدد هستند بخشی 

از بار گرانی در جامعه با افزایش مبلغ کالابرگ جبران شود.
در همین راستا علی بابایی کارنامی  - رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس - در یک برنامه تلویزیونی از پیشنهاد 
دو برابر کردن مبلغ کالابرگ به دولت خبر داد؛ پیشنهادی که به گفته وی دولت هم از آن استقبال کرده و در 

کارگروهی با حضور دکتر عارف معاون اول رئیس جمهور مورد استقبال قرار گرفته است.
البته رئیس کمیسیون اجتماعی درباره موضع سازمان برنامه و بودجه در قبال افزایش اعتبار کالابرگ اینطور 
توضیح داد که ذات ســازمان برنامه این است که سختگیرانه برخورد کند، ولی تاکنون واکنش منفی از آنجا 

نگرفته ایم و همانطور که گفتم دولت موافق است.
به گفته بابایی پیشنهاد افزایش دوبرابری اعتبار کالابرگ با هدف ترمیم سفره مردم و بهتر شدن وضعیت 
اقتصادی خانواده ها صورت گرفته و امید اســت با نگاه مثبت دولت و سران قوا محقق شود.رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس در مورد میزان افزایش اعتبار کالابرگ نیز خاطرنشان کرد: با توجه به محدودیت بودجه ممکن 
است بین ۵۰۰  تا ۷۰۰ هزار تومان برای کالابرگ هر نفر اضافه شود ولی مدنظر تا دوبرابر است و باید قدرت 

خرید مردم در کالاهای اساسی را حفظ و افت قدرت خرید را جبران کنیم.
چند روز بعد عبدالناصر همتی  -رئیس کل بانک مرکزی - در گفت وگو با صداوسیما تلویحا گفت که افزایش 
رقم کالابرگ را بررسی می کنیم و چنانچه احساس کنیم که نیاز مردم است مطابق شرایط انجام می هیم اما 

تاکید کرد که باید بر اساس منابع و مصارف دولت این کار را انجام دهیم.

افزایش مبلغ کالابرگ به خردادماه می رسد؟

پیش از این پیمان فلسفی - عضو کمیسیون کشاورزی مجلس - از افزایش ۲۰ تا 3۰ درصدی مبلغ کالابرگ 

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی با عمیق تر 
شدن ریسک های عرضه، بیش از 3 درصد افزایش یافت و 

افزایش هفتگی چشمگیری را رقم زد.
 قیمت آتی نفت خام برنت با 3 دلار و ۵۴ سنت معادل 
3.3۵ درصد افزایش، در ۱۰۹ دلار و ۲۶ سنت در هر بشکه 
بسته شد. قیمت آتی نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
با ۴ دلار و ۲۵ ســنت معادل ۴.۲ درصد افزایش، در ۱۰۵ 

دلار و ۴۲ سنت در هر بشکه بسته شد.
در طول هفته، قیمت برنت ۷.۸۴ درصد و قیمت نفت 
خام آمریکا ۱۰.۴۸ درصد به دلیل عدم قطعیت ژئوپلیتیکی 

افزایش یافت.
قیمت نفت پس از آن افزایش یافت که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، دیدار با شی جین پینگ، همتای چینی 
خود را بدون هیچ پیشرفت معناداری در مورد افزایش جریان 
انــرژی از طریق تنگه هرمز ترک کرد و نگرانی ها در مورد 

تشدید اختلالات در عرضه جهانی را دوباره برانگیخت.
بازارهای نفت خام فیزیکی نیز در روزهای اخیر دوباره 
تقویت شده اند که یادآور کمبود عرضه گسترده تری است 
که به صنعت نفت جهانی ضربه می زند.آژانس بین المللی 
انرژی )IEA( هفته گذشته هشدار داد جنگ تحمیلی علیه 
ایران، موجودی نفت جهانی را با سرعت بی سابقه ای کاهش 
داده است و حتی اگر خصومت ها ماه آینده پایان یابد، بازار 

تا اکتبر به شدت دچار کمبود عرضه خواهد بود.
فیلیپ فلاین، تحلیلگر ارشد گروه پرایس فیوچرز، در 
یادداشتی نوشت: »جهان با سرعتی تاریخی از شبکه ایمنی 
نفت خود استفاده کرده است. در حالی که آزادسازی ذخایر 
استراتژیک و کاهش تقاضا از هرج و مرج فوری جلوگیری 
کرده اســت، حاشیه خطا به سرعت در حال کاهش است. 
بسته شــدن طولانی مدت تنگه هرمز به سمت بازارهای 
فیزیکی محدودتر، کمبود احتمالی محصولات پالایش شده 
و فشار رو به بالا بر قیمت ها در هفته ها و ماه های آینده اشاره 
دارد.«شرکت تحلیل کشتیرانی کپلر روز پنجشنبه اعلام 
کرد که در ۲۴ ساعت گذشته، ۱۰ کشتی از این تنگه عبور 
کرده اند، در حالی که در هفته های اخیر روزانه پنج تا هفت 
کشتی از این تنگه عبور کرده اند.بر اساس گزارش رویترز، 
اوله هانســن، تحلیلگر ساکسو بانک، گفت: »قیمت نفت 
خام به دلیل ترکیبی از نشست ترامپ و شی که کمکی به 
نزدیک شدن ما به بازگشایی تنگه هرمز نمی کند و حملات 
مداوم اوکراین به پالایشگاه های روسیه، افزایش یافته است.«

طبق داده های جدیدی که شرکت خدمات میدان نفتی 
بیکر هیوز روز جمعه منتشر کرد، تعداد کل دکل های حفاری 
فعال نفت و گاز آمریکا طی هفته گذشته افزایش یافت و 
تعداد کل دکل ها در این کشور را به ۵۵۱ حلقه رساند که 
نسبت مدت مشابه در سال گذشته، تعداد ۲۵ دکل کمتر بود

 )EIA( جدیدترین داده های اداره اطلاعات انرژی آمریکا
نشان داد که تولید هفتگی نفت خام آمریکا در هفته منتهی 
به هشتم مه افزایش یافته است. تولید نفت خام آمریکا در 
طول دوره گزارش به طور متوسط ۱3.۷۱۰ میلیون بشکه 
در روز بوده که ۱۵۲ هزار بشکه کمتر از بالاترین خود است
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سهم ۸۸ درصدی در 
تجدیدپذیرها

جدیدترین گــزارش از وضعیــت انرژی های 
تجدیدپذیر حاکی از آن است که تا پایان فروردین 
امســال ظرفیت این نیروگاه ها به ۴۶۰۱ مگاوات 
رسیــده که بخش عمده آن، یعنی بیش از ۴۰۶۸ 
مگاوات، متعلق به نیروگاه های خورشیدی است؛ 
موضوعی که باعث شده این بخش بیشترین سهم 
را در تولید سالانه ۸۸۴۱ گیگاوات ساعتی انرژی پاک 
به خود اختصاص دهد. توسعه شتابان نیروگاه های 
تجدیدپذیــر و ارتقای ظرفیت تولید برق پاک در 
کشور، نقش مؤثری در کاهش مصرف سوخت های 
فسیلی و بهبود شــاخص های زیست محیطی ایفا 
کرده است. بر اســاس تازه ترین آمار منتشرشده 
از ســوی ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره 
وری انرژی برق)ساتبا( درباره ظرفیت نیروگاه های 
تجدیدپذیر کشور، ۴۶۰۱ مگاوات ظرفیت نصب شده 
تا پایان فروردین ماه ۱۴۰۵ به ثبت رسیده است. 
همچنین در بخش تولید ســالانه، این نیروگاه ها 
مجموعاً ۸۸۴۱ گیگاوات ساعت برق تولید کرده اند

در این میــان، نیروگاه خورشیــدی با ۴۰۶۸ 
مگاوات، بیشترین سهم را در میان انواع نیروگاه های 
تجدیدپذیر به خود اختصاص داده است و ۷۱3۰ 
گیگاوات ساعت برق تولید کرده است. پس از آن، 
نیروگاه بادی با 3۷۱.۶ مگاوات ظرفیت نصب شده 
و ۱۱۴۰ گیگاوات ســاعت تولید سالانه در جایگاه 

دوم قرار دارد.

کمک بریتانیا از هوش 
مصنوعی برای کلاهبرداری ها

ســازمان امور مالیاتی بریتانیا برای کمک به شناسایی 
کلاهبرداری به هوش مصنوعی روی می آورد.

 اداره مالیات و گمرک بریتانیا)HMRC( که سازمان امور 
مالیاتی بریتانیا محسوب می شود، از یک قرارداد ۱۰ ساله 
با شــرکت فناوری بریتانیایی کوانتکسا)Quantexa( برای 
استفاده از هوش مصنوعی جهت تشخیص کلاهبرداری و 

خطاهای اظهارنامه مالیاتی خبر داده است.
به نقل از بی بی سی، این قرارداد ۱۰ ســاله ۱۷۵ میلیون 
پوند )۲3۴ میلیون دلار( برای دولت بریتانیا هزینه خواهد 
داشت و بر اساس این همکاری، »کوانتکسا« داده هایی را که 
HMRC جمع آوری کرده است با منابع دیگر ترکیب می کند 

تا به آن در تشــخیص موارد کلاهبرداری و همچنین رفع 
 HMRC خطاهای غیرعمدی کمک کند.این امر همچنین به
در نیازهای خدمات مشتری و شناسایی شرکت ها یا افرادی 
که سعی در پنهان کردن فعالیت های کلاهبرداری دارند 
کمک خواهد کرد.  علاوه بر این، HMRC از فناوری خود برای 
ردیابی پرداخت های قانونی انجام شده توسط مالیات دهندگان 

با شماره مرجع اشتباه استفاده خواهد کرد. همزمان با نزدیک شدن به فصل گرما؛اجرای برنامه های ملی مدیریت 
مصرف انرژی و پایداری شبکه برق سبب عبور موفق از پیک تابستان 

۱4۰5، می شود.

قیمت طلا در کف یک هفته ای 
قرار گرفت

قیمــت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی 
تحت تاثیر افزایش بازده اوراق خزانه آمریکا و تقویت 
ارزش دلار، به پایین ترین سطح خود در بیش از یک 

هفته گذشته رسید.
 قیمت هــر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۲ 
درصد کاهش، به ۴۵۵۷ دلار و ۶۱ سنت رسید. این 
فلز ارزشمند از ابتدای هفته تا روز جمعه، ۲.۵ درصد 

کاهش قیمت داشت.
قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
بــرای تحویل در ماه ژوئن با ۲.۷ درصد کاهش، در 

۴۵۶۱ دلار و ۹۰ سنت بسته شد.
ادوارد مایر، تحلیلگر موسسه مارکس، گفت: به 
چند دلیل، شــاهد فروش گسترده فلزات گرانبها 
بودیم. ما علاوه بر افزایش نرخ بهره در آمریکا، شاهد 
افزایش جهانی نرخ بازده اوراق قرضه نیز هســتیم. 
بازده اوراق خزانه ۱۰ ساله به بالاترین حد خود در 
یک ســال گذشته رسید و هزینه فرصت نگهداری 

طلا را افزایش داد.
دلار بالاتریــن رشــد هفتگی خــود در دو ماه 
گذشته را ثبت کرد و باعث شد طلا که به ارز آمریکا 
قیمت گذاری می شــود، برای دارندگان سایر ارزها 
گران تر شــود.قیمت نفت خام از زمان آغاز جنگ 
تحمیلی علیه ایران در اواخر فوریه، بیش از ۴۰ درصد 
افزایش یافته که به افزایش تورم در سطح جهان منجر 
شده است. بانک های مرکزی در زمان تورم، تمایل به 
افزایش نرخ بهره دارند که جذابیت طلا را به عنوان 

دارایی بدون بازده تضعیف می کند.
بر اســاس گزارش رویترز، طبــق ابزار دیده بان 
فدرال شرکت CME، بازارها تا حد زیادی کاهش نرخ 
بهره آمریکا در سال جاری را پیش بینی نکرده اند، اما 

انتظارات برای افزایش آن تقویت شده است.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره با 
۷.۷ درصد کاهش، به ۷۷ دلار و ۷ سنت رسید. هر 
اونــس پلاتین با 3.۶ درصد کاهش، به ۱۹۸۲ دلار 
و ۴۷ ســنت رسید و هر اونس پالادیوم ۱.۵ درصد 
کاهش یافت و به ۱۴۱۵ دلار و ۹ سنت رسید. هر 
سه فلز کاهش هفتگی را ثبت کردند. هر مثقال طلا 
در بازار داخلی ۸۴ میلیون تومان ارزش گذاری شده 
و قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی نیز ۴۵۴۰ 
دلار است.در همین حال، معاملات امروز شنبه ۲۶ 
اردیبهشت ماه در تالار حواله مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران با ثبات نسبی در نرخ ارزهای اصلی دنبال شد؛ 
موضوعی که پــس از روند افزایشی ملایم روزهای 
پایانی هفته گذشته، نشان دهنده مدیریت کنترل شده 

بازار رسمی ارز است.

  رصد دائمی بازار؛ برخورد با احتکار و گران فروشی
رئیس اتاق اصناف تهران با بیان اینکه احتکار و گران فروشی نیز به شدت رصد و برخورد منطقی با آن انجام می شود، گفت: پیگیری 
مستمری از وضعیت بازار داریم و تلاش می کنیم مشکلات جدی به وجود نیاید.حمیدرضا رستگار، رئیس اتاق اصناف تهران درباره وضعیت 
تأمین کالاهای اساسی و معیشتی مردم اظهار کرد: به صورت کلی، وضعیت فعلی کالاهای اساسی و معیشتی مردم روال طبیعی دارد. 
شرایطی که امروز با آن مواجه هستیم شامل جنگ، تحریم و محدودیت های دیگر، نتوانسته کشور را از پا درآورد. ما پیش تر نیز شرایط 
سخت را تجربه کرده ایم و اکنون نیز نیازمند برنامه ریزی دقیق برای اداره امور و جلوگیری از کمبود کالا هستیم.وی افزود: همیشه برخی 
کالاها به دلیل شرایط جغرافیایی یا نیاز به تنظیم بازار، وارداتی هستند و کشور ما نیز از این قاعده مستثنا نیست. در حال حاضر، کشور 
در وضعیت پایدار و معمولی قرار دارد، اما تعامل و همکاری میان بخش های مختلف اقتصادی برای جلوگیری از هرگونه مشکل ضروری 

است.توصیه من این است که تعامل دائمی میان مردم، مسئولان و بخش های دولتی و خصوصی برقرار باشد.
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